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Sammanfattning 
Föregående år skedde ett maktskifte i Norrköping, där Borgerlig samverkan bestående av 

Moderaterna, Kristdemokraterna och Liberalerna tog över efter Kvartetten, med andra ord 

Socialdemokraterna, Centerpartiet, Liberalerna och Kristdemokraterna. Syftet med denna 

studie är både att utforska motsättningar inom den lokala miljö-och klimatpolitiken bland 

partierna i Norrköping samt undersöka hur maktskiftet påverkar den lokala miljö-och 

klimatpolitiken. En kvalitativ innehållsanalys av både dokument och debatter har genomförts 

för att besvara studiens frågeställningar. Genom vetenskaplig litteratur har vi identifierat teman, 

vilka blev utgångspunkterna vid analysen av studiens material. Resultatet visar att det finns 

tydliga motsättningar mellan partierna, något som litteraturen menar blir allt vanligare. 

Partiernas åsikter divergerar gällande vilken roll teknik bör ha, om flygplatsen bör läggas ner 

eller bevaras, behovet av att övergå till förnybara energikällor, hur väsentlig den ekologiska 

matproduktionen är, vilka transportrelaterade förändringar som bör ske, om naturreservat bör 

upprättas samt i vilken utsträckning klimatanpassningsåtgärder bör implementeras. Vidare 

framgår det att det nya styret, Borgerlig samverkan har lägre ambitioner än Kvartetten när det 

kommer till miljö-och klimatpolitiska åtgärder. Det nya styret, Borgerlig samverkan, hävdar att 

kommunens miljö-och klimatarbete ska präglas av teknikoptimism. Detta skulle i så fall 

innebära att en betydande samhällsförändring inte kommer uppnås, vilket partierna i Borgerlig 

samverkan inte heller verkar anse vara nödvändigt eller önskvärt. Borgerlig samverkan vill 

vidare bevara flygplatsen, är positiva till kärnkraft som energislag och ser negativt på vindkraft, 

prioriterar inte ekologisk mat eller klimatanpassningsåtgärder och vill inte etablera 

naturreservat men ser det som viktigt att bilen inkluderas i kommunens centrala områden. 

 

 

  



 

 

Abstract 
The previous year there was a change of power in Norrköping, where the Borgerlig samverkan 

consisting of the Moderates, the Christian Democrats and the Liberals took over from 

Kvartetten, in other words the Social Democrats, the Center Party, the Liberals and the Christian 

Democrats. The purpose of this study is both to explore disagreements within the local 

environmental and climate policy among the parties in Norrköping as well as to investigate how 

the change of power affects the local environmental and climate policy. A qualitative content 

analysis of both documents and debates has been carried out to answer the study's questions. 

Through scientific literature, we have identified themes, which became the starting points for 

the analysis of the study's material. The results show that there are clear contradictions between 

parties, something that the literature suggests is becoming more and more common. The parties' 

views diverge on what role technology should have, whether the airport should be closed down 

or preserved, whether to switch to renewable energy sources, how essential organic food 

production is, what transport-related changes should take place, whether nature reserves should 

be established and to what extent climate adaptation measures should be implemented. 

Furthermore, it appears that the new governance, Borgerlig samverkan, has lower ambitions 

than Kvartetten when it comes to environmental-and climate policy actions. The new board, 

Borgerlig samverkan, claims that the municipality's environmental and climate work should be 

characterized by technological optimism. In that case, this would mean that a societal change 

will not be achieved, which the parties in Borgerlig samverkan also do not consider to be 

necessary or desirable. Borgerlig samverkan further wants to preserve the airport, is positive 

towards nuclear power as a form of energy and regard wind power negatively, does not 

prioritize ecological or climate adaptation measures and does not want to establish nature 

reserves, but sees it as important that the car is included in the municipality's central areas. 
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1. Inledning   
Sverige har framställts som ett föregångsland med ambitiösa planer vad gäller miljö- och 

klimatpolitik. Landet strävar efter att till år 2045 bli den första fossilfria nationen, och mellan 

2016 och 2020 rankades landet högst enligt Climate Change Performance Index (Marquardt & 

Nasiritousi 2022). I Sverige är majoriteten av de politiska partierna eniga om att rika och 

industrialiserade länder bör visa föredöme och ta ansvar när det gäller utsläppsminskningar 

(Vowles & Hultman 2022). I samband med att högerpopulistiska partier fått allt fler mandat, 

har dock motståndet till att åtgärda klimatförändringarna vuxit (Lockwood 2018). Detta har 

även skett i Sverige efter att partier med nationalistiska idéer fått större inflytande (Vowles & 

Hultman 2022). Det är en utmaning för hanteringen av klimatfrågan, då högerpopulistiska 

ledare och sympatisörer ifrågasätter klimatförändringarna och klimatpolitiska åtgärder. I 

europeiska länder där högerpopulistiska partier fått inflytande har dessa partier försökt reducera 

klimatpolitiken (Hoerber, Kurze & Kuenzer 2021; Lockwood 2018), så även när partierna inte 

formellt är i regering (Lockwood 2018). Anledningen till motståndet från högerpopulistiska 

partier beror på att det dels står i kontrast med nationella intressen, men även eftersom den 

förespråkas av en liberal, global elit (Lockwood 2018). Samtidigt som IPCC, ett vetenskapligt 

organ som försöker förmedla de allvarsamma klimatförändringarnas behov av handling, 

ifrågasätter med andra ord politiska aktörer och andra sociala grupper frågan och förknippar 

den i stället med rättvisa, samhällsstrid och politisk struktur (Marquardt & Lederer 2022). 

Litteraturen visar bland annat på politiska motsättningar gällande övergången till förnybara 

energikällor (Lockwood 2018), men även kring transportrelaterade styrmedel som syftar till att 

minska koldioxidutsläppen. Detta indikerar att klimatfrågan blivit politiserad och konfliktfylld 

där en klyfta mellan vänster-och högerpartier har skapats på såväl lokal, nationell och global 

politisk nivå (Marquardt & Lederer 2022).   

 

I vår studie ska vi, utifrån partiernas uttryckta åsikter om miljö- och klimatfrågans roll, utforska 

vilka motsättningar som kan identifieras bland de lokala partierna i Norrköping. Enligt 

Marquardt och Nasiritousi (2022) är det väsentligt att uppmärksamma hur föreställningar om 

ett framtida samhälle utan koldioxidutsläpp ser ut. Författarna hävdar vidare att nytänk på 

institutionell nivå har tidigare bedömts vara ett sätt att bryta sig bort från status qou och driva 

på en positiv utveckling men det är minst lika viktigt att beakta i vilken riktning förändringen 

rör sig. I vår studie ska vi undersöka hur ett politiskt maktskifte påverkar riktningen för, och 

utvecklingen inom just miljö- och klimatpolitiken. Studien är avgränsad till att behandla den 

lokala politiken i Norrköping och syftar ytterligare till att identifiera konflikter mellan de lokala 

partierna. Enligt Marquardt och Nasiritousi (2022) kan olika tankesätt skapa lokala oenigheter 

gällande konkreta utsläppsminskade åtgärder. Genom att undersöka de olika tankebaserade, och 

enligt författarna inbillade, barriärerna kan viktiga motsättningar som hämmar utvecklingen 

mot ett framtida fossilfritt samhälle identifieras. Marquardt och Nasiritousi (2022) menar 

dessutom att kommuner kan vara centrala i främjandet av kontextspecifika och lokala 

perspektiv kring koldioxidminskande åtgärder och enligt Hjerpe, Storbjörk och Alberth (2015) 

har lokalpolitikers perspektiv sällan granskats. 

 

2. Syfte och frågeställning  
Den vetenskapliga litteraturen indikerar att klimatfrågan blivit mer politiserad, där stora 

meningsskiljaktigheter råder mellan vänster- och högerpartier. Litteraturen visar vidare på att 



ett högerstyre kan påverka miljö-och klimatpolitiken negativt eftersom detta har skett runt om 

i Europa och under hösten 2022 inträffade ett maktskifte på både nationell i Sverige och lokalt 

i Norrköping. I Klimatpolitiska rådets rapport skriver Hermansson et al. (2023) att den nya 

regeringens politik kommer leda till ökade utsläpp under kommande år. I Norrköping styr nu 

Borgerlig samverkan som består av Moderaterna, Kristdemokraterna och Liberalerna, vilka 

regerar med stöd av Sverigedemokraterna. Denna studie syftar till att undersöka hur detta 

maktskifte påverkar lokal miljö-och klimatpolitik i Norrköping. Studien syftar därmed även till 

att identifiera motsättningarna inom miljö-och klimatpolitiken bland de lokala partierna i 

Norrköping. 

 

Studien avser att besvara följande frågeställningar:  

 

• Vilka motsättningar kring miljö-och klimatpolitik kan identifieras mellan de lokala 

partierna i Norrköping? 

• Vilken miljö-och klimatpolitik vill Borgerlig samverkan driva med stöd av 

Sverigedemokraterna under innevarande mandatperiod (2022–2026) i Norrköping? 

 

3. Avgränsning 
Studien är avgränsad till kommunal nivå och är därför endast representativ för politiken i 

Norrköpings kommun. Enligt Marquardt och Nasiritousi (2022) kan kommuner präglas av 

motsättningar, grundade i olika föreställningar kring vilka utsläppsminskande åtgärder som bör 

råda. Denna studie kommer ge svar på vilken miljö-och klimatpolitik vi kan vänta oss under 

den aktuella mandatperioden, samt hur den skiljer sig från föregående styre. Utöver det kommer 

konflikter och meningsskiljaktigheter identifieras, som på lokal nivå i Norrköping inte 

utforskats tidigare. Syftet med studien är att undersöka hur maktskiftet påverkat den lokala 

miljö-och klimatpolitiken. Eftersom det endast gått ett drygt halvår sedan Borgerlig samverkan 

tog vid, har det inte skett några stora reformer än. För att ändå få en fullständig helhetsbild av 

partiernas politiska inställning till miljö och klimat har ett noggrant materialurval genomförts. 

Genom en analys av olika typer av material från 2018 till 2023, kan en indikation på partiernas 

motsättningar, och maktskiftets påverkan, identifieras.  

 
  



 

4. Forskningsöversikt 
I detta avsnitt presenteras den forskning som kommer att utgöra grunden i den avslutande 

diskussionen kring våra resultat uppdelat i ett antal teman. Tidigare studier har antytt att miljö- 

och klimatproblematiken både blivit mer politiserad och att det finns motsättningar inom dessa 

frågor. De teman som används i vår studie har i tidigare forskning samt i det empiriska 

materialet lyfts som betydelsefulla inom miljö- och klimatpolitiken. De identifierade temana 

är: Teknik, Konsumtion, Flyg, Energi, Ekologiska och lokalproducerade livsmedel, Transport, 

Natur och Klimatanpassning.  

 

4.1 Teknik som lösning på klimatproblematiken 

Klimatförändringarna kräver djupgående sociopolitiska åtgärder men trots detta har 

forskningen visat att majoriteten av de svenska partierna lägger stor vikt vid tekniska 

innovationer och teknikeffektivisering inom miljö- och klimatpolitiken (Marquardt & 

Nasiritousi 2022). Med hjälp av temat “Teknik” kan vi utforska hur de lokala partierna ser på 

teknikens roll inom miljö-och klimatpolitiken.  

 

Enligt Marquardt och Nasiritousi (2022) blir lösningarna för att nå utsläppsminskningsmål ofta 

reducerade till tekniska innovationer. Vidare menar författarna, utifrån intervjuer gjorda 2019, 

att alla partiledarna för svenska partier på nationell nivå, utom Miljöpartiet och Vänsterpartiet, 

har en föreställning om ett koldioxidfritt Sverige som är teknikoptimistisk. Marquardt och 

Nasiritousi (2022) skriver däremot att teknologins avgörande roll betonas av alla partier men 

att majoriteten av tekniska framsteg inte står för sig själva. Vidare varnar författarna för riskerna 

med att utforma klimatpolitiken utefter en teknocentrisk strategi eftersom de menar att ett 

sådant tillvägagångssätt kan få politiska debatter att läggas ner. Den teknikoptimistiska 

föreställningen bygger på snäva och frågeorienterade förändringar med ett reformistisk, i stället 

för ett mer radikalt perspektiv. Förändringar inom ett teknikoptimistiskt synsätt inkluderar 

främst effektivisering av teknik och expansion av förnybara energikällor inom elsektorn, 

förändringar som får minimal effekt på beteenden och marknadsstrukturer eller de befintliga 

makthavarnas makt. Gössling och Lyle (2021) menar att teknisk innovation och 

koldioxidprissättning inte är tillräckliga åtgärder för att uppnå ett koldioxidsnålt samhälle. Om 

så många partier lägger så stor vikt vid tekniska innovationer och teknikeffektivisering inom 

miljö- och klimatpolitiken som Marquardt och Nasiritousis (2022) studie visat, även om deras 

studie genomfördes på nationell nivå, så gör det “Teknik” till ett väsentligt begrepp för oss att 

inkludera i vår analys. 

 

4.2 Konsumtion 
För att förstå vilken miljö-och klimatpolitik de lokala partierna vill driva i Norrköping har vi 

inkluderat temat “Konsumtion” i vår analys. Marquardt och Nasiritousi (2022) menar att 

konsumtion är en politiskt omtvistad fråga på nationell nivå, där föreställningarna divergerar 

när det kommer till behovet att ändra livsstil och konsumtionsmönster, vilket gör det relevant 

att utforska om denna konflikt även kan urskiljas på lokal nivå. Att inkludera konsumtion skulle 

därför kunna hjälpa oss identifiera hur långt partierna är beredda att gå inom miljö- och 

klimatpolitiken. Om partierna anser att det nuvarande mönstret måste brytas eller om de 

föredragsvis ser att vi fortsätter att konsumera som innan. Vidare kommer detta kunna hjälpa 

oss identifiera motsättningar inom den lokala miljö-och klimatpolitiken. 

 



 

Enligt Marquardt och Nasiritousi (2022) är nya sociopolitiska idéer, såsom behovet av att ändra 

livsstil och konsumtionsmönster betydligt mer omtvistade inom politiken, jämfört med tekniska 

framsteg, vilken alla partier betonar den centrala vikten av. De föreställningar som författarna 

primärt identifierat hos partierna är teknikoptimistiska, fokuserade på grön tillväxt samt förenat 

med stegvisa politiska förbättringar som rör sig mot ekologisk modernisering. Teknikoptimism 

och ekologisk modernisering utgör däremot exempel på föreställningar som, när det handlar 

om dagens industriella system och konsumtionsmönster, vill bevara status quo och där en 

framtid med koldioxidneutralitet anses kommer uppnås med bättre teknik och innovationer som 

ska stödjas politiskt. För att ge några konkreta exempel framhåller Stefan Löfven, den tidigare 

ledaren för Socialdemokraterna, att framtidens konsumtion ska vara klimatsmart, vilket 

kommer åstadkommas genom ekonomiska styrmedel och forskningsstöd. Vidare menar 

Nyamko Sabuni från Liberalerna att ohållbar konsumtion borde blir dyrare. Miljöpartiet och 

Vänsterpartiets föreställningar skiljer sig däremot från de andra partiernas eftersom de strävar 

efter att utmana status quo genom att ändra systemet på ett mer genomgripande sätt (Marquardt 

& Nasiritousi 2022). 

 

4.3 Flygets roll i ett fossilfritt samhälle 

För att utforska den lokala miljö-och klimatpolitiken i Norrköping kommer temat “Flyg” att 

inkluderas i analysen. På nationell nivå råder det oenigheter kring flygets roll i framtiden, där 

vissa partier är positiva till flygindustrin och signalerar en optimistisk inställning till elflyg, 

medan andra partier förespråkar det klimatvänligare tåget (Kulanovic & Nordensvärd 2021). 

Sveriges behov av att bygga ut respektive lägga ner flygplatser är alltså omtvistat (Maquardt & 

Nasiritousi 2022). Denna motsättning motiverar valet att inkludera flyg i vår analys. 

Norrköping har dessutom en egen flygplats, vilket vi förmodar partierna har skilda åsikter om.  

Vidare menar Gössling och Lyle (2021) att flygsektorns växthusgasutsläpp förväntas öka, vilket 

kommer försvåra arbetet med att begränsa den globala uppvärmningen. Författarna hävdar dock 

att det är möjligt att minska utsläppen, men att det förutsätter politiska initiativ på både nationell 

och regional nivå. Gössling och Lyle (2021) anser att fossila subventioner borde avskaffas och 

förespråkar en policymix. I en studie av Kulanovic och Nordensvärd (2021) har den politiska 

diskursen om den svenska flygtrafiken undersökts. Författarna har studerat svenska partiers 

ståndpunkt gällande flygtrafiken. Resultatet visar på en tydlig polarisering där Moderaterna, 

Kristdemokraterna och Sverigedemokraterna för liknande resonemang och tror att den hållbara 

luftfarten kan utvecklas genom ekonomisk tillväxt och teknik. Moderaterna och 

Kristdemokraterna satsar gärna på elflyg. Socialdemokraterna, Centerpartiet och Liberalerna 

tror på en ökad tillämpning av styrmedel i kombination med innovation och forskning. De ser 

flyget som en global fråga, men trots detta anser de att Sverige bör leda utvecklingen. 

Liberalerna vill bevara den lokala flygplatsen i Västerås som är aktuell i studien. Vidare tror 

partiet att elflyg kan komma att göra de regionala flygplatserna lönsamma framöver. 

Centerpartiet vill effektivisera flyget, både ur ett ekonomiskt och miljömässigt perspektiv och 

behåller gärna flygplatsen i Västerås eftersom de också är öppna för elflyg. Vidare menar 

Kulanovic och Nordensvärd (2021) att Vänsterpartiet och Miljöpartiet anser att det är 

globaliseringen som orsakat miljöproblemen. Dessa partier vill satsa på tåg snarare än flyg, och 

i debatten om nedläggningen av Västerås flygplats var Miljöpartiet drivande. Partiets argument 

var att flygplatsen var för dyr och att pengarna borde användas i sjukvården i stället. 

 

4.4 Vindkraft vs. kärnkraft 
Vi har valt att inkludera temat “Energi” i studien för att utforska de lokala partiernas inställning 

till förnybara respektive konventionella energikällor. Forskningen visar att högerpopulistiska 



partier i många fall är fientliga till förnybara energislag (Ćetković & Hagemann 2020; 

Lockwood 2018). Samtidigt beskriver IPCC (2020) att vår gemensamma klimatutmaning till 

stor del är en energiutmaning eftersom energin representerar mer är två tredjedelar av 

växthusgasutsläppen globalt sett. Av den anledningen bör energin vara central i alla lösningar 

och omställningen till ren och hållbar energi bör ske snabbt för att uppnå globala klimatmål. 

Partiernas åsikter i denna fråga kan därför ge information om deras inställning till miljö-och 

klimatpolitiken vilket vi finner intressant för vår studie. Även Lockwood (2018) förklarar att 

europeiska, högerpopulistiska partier i många fall är negativa till förnybara energislag, i 

synnerhet vindkraft. Detta beror ofta på vindkraftsverkens inverkan på de nationella 

landskapen, vilka dessa partier romantiserar. Vidare framhåller Phadke (2010) att de 

konfliktfulla debatterna om vindkraft i många fall grundar sig i dess visuella påverkan på 

naturen. Hoerber, Kurze och Kuenzer (2021) förklarar att högerpopulistiska partier i vissa fall 

kräver att upprättande av vindkraftsverk stoppas på grund av dess inverkan på landsbygden och 

människors hälsa. Lockwood (2018) beskriver däremot å ena sidan att solenergin är mer 

accepterad eftersom den är mindre påträngande. Å andra sidan förklarar Lockwood (2018) att 

europeiska högerpopulistiska partier tenderar att föredra kärnkraft framför förnybar energi och 

kärnkraftens roll är idag ett omtvistat ämne i Sverige (Marquardt & Nasiritousi 2022). 

 

4.5 Ekologiska och lokalproducerade livsmedel 

I denna studie har vi även valt att utforska de lokala partiernas inställning till ekologisk 

respektive lokalproducerad mat och vi har därmed inkluderat dessa begrepp i vår analys. 

Litteraturen visar nämligen att kommuner med större miljöfokus, är mer positiva till ekologiska 

livsmedel (Lindström, Lundberg & Marklund 2022). Enligt Mamonova och Franquesa (2020) 

har även lokalproducerad mat blivit en viktig politisk fråga, där populister uttrycker stöd för 

landsbygden i syfte att säkerställa en självständig livsmedelsförsörjning. För det 

högerpopulistiska partiet Sverigedemokraterna är det enligt författarna förenligt med partiets 

nationalistiska synsätt. Detta indikerar att lokalproducerad mat kan vara en viktig politisk fråga, 

åtminstone på den högerpolitiska sidan. 

 

4.6 Hållbara färdmedel vs. bilen  

“Transport” är ett av studiens valda teman eftersom forskningen visat att det finns motsättningar 

mellan olika partier gällande övergången till hållbar mobilitet (Wanvik & Haarstad 2020). Att 

utforska de lokala partiernas inställning till olika transportsätt kan både ge indikationer på 

vilken miljö-och klimatpolitik de vill driva och därutöver kan även politiska motsättningar 

identifieras vilket är aktuellt för vår studie. 

 

Dolge, Barisa, Kirsanovs och Blumberga (2023) förklarar att transportsektorn står för en 

tredjedel av växthusgasutsläppen inom EU. Studien visar däremot att Sverige var ledande i 

arbetet mot en hållbar transportsektor av 28 utforskade europeiska länder, bland annat eftersom 

Sverige har en mer utbyggd infrastruktur för alternativa bränslen. Författarna föreslår dock att 

samtliga länder bör införa mekanismer för att främja övergången till kollektivtrafik, vilket 

beskrivs vara nyckeln för att fasa ut de fossila bränslena. För att nå en hållbar transportpolitik 

behöver även länderna utveckla ett “morot och piska”-system som främjar kollektivtrafiken och 

belastar bilismen. Även Winslott Hiselius (2021) beskriver kollektivtrafiken som en viktig 

pusselbit i omställningen till ett hållbart transportsystem. Transportfrågan har dock, precis som 

annan klimatrelaterad politik varit omdebatterad, vilket Wanvik och Haarstad (2020) utforskar 

i sin studie. Staden Bergen i Norge har varit en företrädare sett till omställningen med hållbar 

mobilitet. Andelen elfordon i staden är bland den högsta i världen, vilket är ett resultat av ett 

nationellt och ekonomiskt incitamentsystem. Utöver det har de centrala vägarna varit 



avgiftsbelagda, vilket har minskat biltrafiken i centrum och skapat intäkter för att investera i 

kollektivtrafik och nya vägar. Intäkterna har under de senaste åren främst investerats i 

kollektivinfrastruktur, som en spårvagnslinje och cykelbanor, vilket 2019 väckte en populistisk 

reaktion. Det blev en polariserad debatt mellan vänster och höger som väckte högerrörelsen 

“Enough is Enough” med syfte på de avgiftsbelagda vägarna som bidrog till en hållbar 

mobilitetsövergång. Enligt författarna har även liknande motstånd förekommit från populistiska 

rörelser kring exempelvis bilfria zoner, avskaffade bränslesubventioner och trängselavgifter i 

andra europeiska länder. Enligt Marquardt och Nasiritousi (2022) är samtliga partiledare på 

nationell nivå överens om elbilens närvaro i framtiden, men däremot har de skilda åsikter om 

höghastighetståg och flyg.  

 

4.7 Naturskydd 
För att utforska partiernas miljö-och klimatpolitiska ambitioner har temat “Natur” inkluderats i 

studiens analys. Enligt tidigare forskning betraktar högerpopulistiska partier, som vanligtvis 

motsätter sig klimatrelaterad politik, naturskydd som mindre påträngande (Buzogány & 

Mohamad-Klotzbach 2021). Vidare visar forskningen på att naturskydd till och med kan ses 

som viktigt för högerpopulistiska partier (Buzogány & Mohamad-Klotzbach 2021), vilka inte 

alltid avfärdar naturskydd men däremot utnyttjar det för att främja egna intressen (Hoerber, 

Kurze & Kuenzer 2021). Att utforska hur de lokala partierna i Norrköping ser på naturen och 

naturskydd, och varför de tycker som de gör, kan därför synliggöra eventuella miljöpolitiska 

ambitioner, vilket vi finner relevant för vår studie. 

 

I studien av Hoerber, Kurze och Kuenzer (2021) visar författarna att högerpopulistiska partier 

inte alltid negligerar naturskydd, trots att de i större utsträckning förmedlar klimatskepsism. 

Författarna har undersökt tre högerpopulistiska, europeiska partier. Ett av dessa partier är det 

ungerska Fidesz som leds av Viktor Orbán, och partiet har visat stort motstånd till EU:s 

klimatmål 2050. Trots detta har miljö- och klimatpolitiken ökat i landet vilket är förvånande 

eftersom det inte är en utmärkande nationalistisk agenda. Författarna förklarar att detta är en 

strategi för att vinna unga väljare från oppositionen och menar att premiärministern drivs av 

egoekologi. Detta innebär att Orbán, med en snäv nationalistisk aspekt driver miljö-och 

klimatrelaterad politik med symbolisk avsikt. Buzogány och Mohamad-Klotzbach (2021) 

utvecklar detta i sin studie. Författarna förklarar att högerpopulistiska partier motsätter sig 

klimatrelaterad politik, dels eftersom den kan hota det traditionella levnadsättet, men även på 

grund av att det är en global fråga som rör sig över de nationella gränserna. Naturskydd har 

däremot betraktats som mindre påträngande, och till och med ibland viktig bland 

högerpopulistiska partier. 

 

4.8 Klimatanpassning 
“Klimatanpassning” är ett av studiens utforskade teman. Enligt tidigare forskning är lokal 

kunskap och delaktighet centralt för klimatanpassningsarbete (Kristianssen & Granberg 2021). 

En sakta ökande kommunal samsyn om betydelsen av konkret klimatanpassningsarbete har 

kunnat urskiljas (Kristianssen & Granberg 2021) även om motstridiga prioriteringar har 

identifierats som ett hinder för klimatanpassning på lokal nivå (Hjerpe, Storbjörk & Alberth 

2015). Dessa studier visar därmed hur viktigt det är att arbeta med klimatanpassning på lokal 

nivå samtidigt som de indikerar att det finns motsättningar gällande inställningar till 

klimatanpassningsåtgärder men vidare att klimatanpassning börjar bli en del av den lokala 

politiken. Klimatanpassning är därför ett relevant begrepp att inkludera i vår analys för att 

utforska partiernas miljö-och klimatpolitiska ambitioner. 



 

Kristianssen och Granberg (2021) menar att klimatanpassning i praktiken, på kommunal nivå 

är ett tämligen nytt problem men skriver vidare att klimatanpassningsforskning framhäver 

betydelsen av lokal kunskap och delaktighet i klimatanpassningsarbetet. Att lokala myndigheter 

och politiker anses vara centrala aktörer i klimatanpassningsarbetet styrks även av Hjerpe, 

Storbjörk och Alberth (2015). Kristianssens och Granbergs (2021) studie visar på att 

kommunala politikers bristande kunskap angående betydelsen av klimatanpassning samt den 

skilda inställningen till utsläppsminskande åtgärder leder till att klimatanpassning inte 

prioriteras av politiker. Vidare menar författarna att lokala kommunpolitiker i Sverige anser att 

incitamenten för att rent politiskt intressera sig för klimatanpassning är undermåliga och 

generella medan implementering av utsläppsminskningsåtgärder är mer politiskt tilltalande för 

kommuner (Hjerpe, Storbjörk & Alberth 2015). Utifrån tidigare forskning hävdar författarna 

att något som hindrar klimatanpassning på lokal nivå är bristande resurser, men även 

motstridiga prioriteringar. Vidare menar författarna att det finns indikationer på att 

klimatanpassningsåtgärder hämmas av den traditionella lokalpolitiska kulturen beträffande att 

nå breda överenskommelser mellan partier i kommunfullmäktige. Det framstår som avgörande 

att samarbeta och uppmuntra till fler överenskommelser för att klimatanpassningsåtgärder, 

exklusive vad som krävs enligt lagstiftning, ska implementeras. Kristianssen och Granberg 

(2021) betonar ändå betydelsen av klimatanpassning och många av de intervjuade aktörerna, 

vilka är insatta i klimatanpassningsarbete, berättade om en sakta ökande kommunal samsyn om 

betydelsen av konkret klimatanpassningsarbete.  

 

 

  



 

5. Metod 
 

5.1 Val av studieobjekt: Miljö-och klimatpolitik i Norrköping 
Kommuner har en viktig roll i det lokala miljöarbetet. Även om riksdagen och staten sätter mål 

och skapar förutsättningar för kommunerna att leva upp till dem, anses de vara vitala aktörer 

för att skapa hållbara samhällen. De har stor potential för att både begränsa 

klimatförändringarna, men även vad gäller klimatanpassningsarbetet. Dock finns det andra 

högprioriterade frågor i samhället vilket är en utmaning för miljöarbetet (Granberg & Elander 

2007). I Norrköping styrde tidigare Kvartetten, som bestod av Socialdemokraterna, 

Centerpartiet, Liberalerna och Kristdemokraterna (SVT 2018). Under höstens kommunval i 

Norrköping vann de borgerliga partierna vilket innebär att Moderaterna, Liberalerna och 

Kristdemokraterna, under namnet Borgerlig samverkan, kommer att styra under 

mandatperioden 2022–2026. Majoritetsunderlaget innefattar även Sverigedemokraterna, vilka 

Borgerlig samverkan kommer att samarbeta med (Norrköpings kommun u.å.). Eftersom 

tidigare litteratur visat att miljö-och klimatpolitik minskar när högerpopulistiska partier fått 

inflytande, är det intressant att utforska Norrköpings maktskifte.  

 

5.2 Innehållsanalys som metod 

För att genomföra en granskning av den lokala miljö- och klimatpolitiken och identifiera 

meningsskiljaktigheter och ambitioner har vi antagit ett kvalitativt tillvägagångssätt och förlitat 

oss på dokument och debatter som utforskats genom en kvalitativ innehållsanalys. I en studie 

av Marquardt och Nasiritousi (2022) användes liknande material för att, också på ett kvalitativt 

sätt undersöka olika förställningar om Sverige som en fossilfri nation. Debatterna analyserades 

på samma sätt som den övriga dokumentationen efter att de relevanta delarna där temana 

diskuterades hade transkriberats. Bryman (2018) förklarar att innehållsanalysen är den 

vanligaste metoden när man på ett kvalitativt sätt ska analysera dokument. Samtidigt beskriver 

författaren innehållsanalysen som en mycket flexibel metod där information utöver tryckta 

material kan behandlas. Som Esaiasson, Gilljam, Oscarsson och Wängnerud (2012) skriver kan 

en kvalitativ textanalys erhålla den kontextuella helheten samt centrala sammanhang vilket är 

intressant för vår studie. Justesen och Mik-Meyer (2010) skriver även att majoriteten av 

samhällsvetenskapliga studier bland annat inkluderar dokumentmaterial i det empiriska 

underlaget. Författarna menar även att dokument har en central betydelse för beslut och 

handlingar. Detta är ytterligare en anledning till att dokumentstudie är en passande ansats 

relaterat till vårt syfte, där bland annat partiernas handlingar och beslut, vilka kan utläsas ur 

diverse dokument, är centrala material för att utforska partiernas ambitioner och därigenom 

motsättningar. Enligt Boréus och Bergström (2018) är ett innehållsanalytiskt tillvägagångssätt 

användbart när en bred förståelse av texters mer lättillgängliga perspektiv är vad som eftersöks, 

vilket är passande för vår studie. För att få en bred förståelse analyserar vi olika typer av 

dokument och debatter. Partiernas inställningar inom miljö- och klimatpolitiken identifieras 

främst genom deras uttalade ambitioner, vilket kan ses som texters mer lättillgängliga innehåll. 

Intentionen med innehållsanalyser är att, på ett konsekvent sätt kunna granska ett omfattande 

textmaterial (Boréus & Bergström 2018). Vidare menar författarna att en begränsning med 

innehållsanalyser är att de inte visar på det outtalade utan endast det uttalande trots att även det 

förstnämnda kan vara väsentligt, och i vår studie har vi just utgått från vad partierna själva 

explicit uttryckt i bland annat enkäter och debatter. Studiens syfte är däremot att identifiera 



partiernas åsikter för att hitta politiska motsättningar och utifrån det skulle det även kunna ses 

som en styrka att partiernas egna yttranden är studiens utgångspunkt.  

 

När ett innehållsanalytiskt tillvägagångssätt används är det enda som hämtas från texterna 

sådant som i förväg valts ut. Genom vetenskaplig litteratur har vi identifierat teman, vilka blev 

utgångspunkterna vid granskning av materialet till vår studie, och därmed har en deduktiv 

ansats antagits. Vid en innehållsanalys där ett antal förutvalda teman är utgångspunkt kan 

textinnehåll förbises (Boréus & Bergström 2018). För att minimera denna problematik har vi, 

utifrån vetenskaplig litteratur, skaffat oss kännedom om vilka motsättningar som vi kunde 

förvänta oss att se mellan höger- och vänsterpartier i lokal miljö- och klimatpolitik. Vi är även 

medvetna om att studien inte belyser alla motsättningar som finns inom den lokal miljö- och 

klimatpolitiken i Norrköping. Vår studie syftar dock till att synliggöra en del av de 

lokalpolitiska motsättningarna. Valet av teman har till och med till viss del modifierats under 

studiens gång efter att det som uppkommit i det undersökta materialet eller via ytterligare 

vetenskaplig litteratur lett till nya insikter som fått prioriteringar och relevans att ändrats. På så 

sätt kan man ändå säga att texterna “fått tala”, även om vi primärt antagit en deduktiv ansats. 

Vi har i och med detta varit uppmärksamma på nya aspekter och utifrån dessa modifierat 

studiens tematiska utgångspunkter. Studiens urval av teman är därmed motiverade eftersom 

temana valts ut baserat på tidigare forskningsresultat men även det analyserade materialet.  

 

5.3 Empiriskt material 
Dokument är ett redan befintligt material, vilket innebär att det framtagits oberoende av denna 

studie (Justesen & Mik-Meyer 2010). Därigenom är inte dokument reaktiva och baserade på ett 

empiriskt underlag skapat för det sammanhang som granskas (Merriam 1994). Detta är 

passande för vår studie eftersom vi undersöker partiernas ambitioner och skiljelinjer och därför 

vill utgå från vad partierna uttryckt, skriftligt och muntligt, oberoende från denna studie. 

Validitetsrelaterade problem kan vidare, enligt Boréus och Bergström (2018), bero på valet av 

text, exempelvis har innehållsanalyser av partimanifest fått kritik eftersom partiers uttryck i 

valmanifest inte speglar deras faktiska åtaganden efter valet. Dessutom kan partier undvika att 

berätta om deras ståndpunkter inom vissa områden. För att vår studie inte ska reduceras till en 

mätning av, som Boréus och Bergström (2018) uttrycker det, “retoriska utspel” har vi gjort vårt 

urval av material i syfte att få en bra helhetsbild av partiernas inställningar för att kunna 

identifiera motsättningarna. Vi har inte utgått från valmanifest men däremot har vi exempelvis 

använt oss av budgetarna, både 2019- och 2023-års. I budgeterna framgår partiernas mål och 

måluppfyllelser vilket visar på vad partierna tycker är viktigt att investera i. Detta kan bidra till 

att identifiera deras politiska prioriteringar och därmed hitta motsättningar. 

 

Boréus och Bergström (2018) förklarar vidare att både texter och språk används för både 

reflektion och handling vilket innebär att dokumenten och debatterna kan hjälpa oss identifiera 

vilken potentiell praktisk påverkan maktskiftet kan komma att få på den lokala miljö- och 

klimatpolitiken. Genom att kombinera en dokumentstudie med politiska debatter kan en 

fördjupad bild av den lokala miljö-och klimatpolitiken nås. Partiernas inställningar till miljö- 

och klimatpolitiken identifieras främst genom deras uttalade ambitioner. Det nya, borgerliga 

styret har publicerat ett politiskt program som har analyserats för att besvara studiens 

frågeställningar. Utöver det har de kommunala budgeterna från 2019 respektive 2023 

utforskats. Inför de senaste kommunvalen har Naturskyddsföreningen ställt frågor till de lokala 

partierna om hur de betraktar natur-, miljö-och klimatfrågor som rör Norrköping. Vi har även 

utgått från resultatet från dessa enkätundersökningar för att få klarhet i partiernas miljö-och 

klimatpolitik. I Naturskyddsföreningens enkät från 2018 ställdes totalt 12 frågor och i 



Naturskyddsföreningens enkät från 2022 ställdes totalt 14 frågor för att ta reda på de lokala 

partiernas inställning till klimat-, miljö-, och naturfrågor inför kommunvalen. I enkäterna 

svarade partierna med öppna svar och med deras egna ord. De analyserade enkätsvaren är 

därmed inte bearbetade av Naturskyddsföreningen. 

 

Vidare har vi använt oss av vad partierna uttryckt muntligt i debatter, såsom en valdebatt, en 

budgetdebatt och en vindkraftsdebatt. Valdebatten är knappt 2 timmar lång och arrangerades 

av Naturskyddsföreningen tillsammans med Klimatklubben.se i Norrköping/Söderköping, 

studenter från Miljövetarprogrammet vid Liu samt Studiefrämjandet i Östergötland. Av 

resterande debatter har endast vissa delar, de av relevans för studien, analyserats. Av 

budgetdebatten som hölls i kommunfullmäktige den 19 december analyserades del 6, “Budget 

2023 och plan 2024–2026 för Norrköpings kommun” (tidsangivelse: 6:57-9:50). Av 

vindkraftsdebatten som hölls i kommunfullmäktige den 28 november analyserades del 7, 

“Avsiktsförklaring för användande av kommunalt veto för vindkraftspark vid Klintaberget” 

(tidsangivelse: 1:43-4:52). Se tabell 1 för en översikt över det material som använts för denna 

studie. 

 

Tabell 1: Material 

Typ av källa Specificerat Datum 

Dokument Politiskt program för Borgerlig samverkan 2022 

Dokument Norrköpings budget 2023 

Dokument Norrköpings budget 2019 

Dokument Naturskyddsföreningens lokala enkät 2022 

Dokument Naturskyddsföreningens lokala enkät 2018 

Debatt Vindkraftsdebatten i kommunfullmäktige 2022-11-28 

Debatt Budgetdebatten i kommunfullmäktige 2022-12-19 

Debatt Valdebatt 2022-08-25 

 

 

5.4 Val av teman och analys 
Genom att ha antagit en innehållsanalytisk metod blev de i litteraturöversikten utvalda temana 

Teknik, Konsumtion, Flyg, Natur, Klimatanpassning, Energi, Transport samt Ekologiska och 

lokalproducerade livsmedel, också de begrepp vi sedan använde oss av i analysen av det 

empiriska materialet. 

 

I studien av Marquardt och Nasiritousi (2022) poängterade författarna att ordvalen är väsentliga 

för att betydelsefull information ska kunna identifieras. Enligt Bryman (2018) kan 

forskningsfrågan styra valet av teman, så är fallet i denna studie. De teman som valdes antogs 

kunna svara på hur de lokala partierna ser på miljö-och klimatrelaterad politik. Vidare skriver 

Bryman (2018) att upprepning, det vill säga att något omnämns i en eller mellan olika 

datakällor, är ett av kriterierna för att något ska kunna representera ett tema och för att mönster 

i data ska kunna identifieras. Författaren skriver även att ett tema är länkat till 

forskningsstudiens syfte genom att de tillhandahåller basen för en teoretisk uppfattning av 

forskarens data. Temana utgör den teoretiska grunden i denna studie och har valts ut baserat på 

vilka politiska områden som vi, utifrån vad den vetenskapliga litteraturen visade på, kunde 

förvänta oss att se skillnader i inställning till miljö- och klimatpolitiken mellan partierna i 

Norrköping. Detta är kopplat till studiens syfte och frågeställningar, vilka är att identifiera 

motsättningar inom Norrköpings politik samt utforska hur maktskiftet påverkar den lokala 

miljö- och klimatpolitiken.  



 

Reliabilitet handlar om resultatets pålitlighet, det vill säga texters röda tråd och logiska följd 

medan validitet handlar om hur väl resultaten speglar verkligheten. Vi har undvikit att använda 

oss av mångtydiga och vaga begrepp eftersom det enligt Boreus och Bergström (2018) kan 

skapa validitetsproblem. För att stärka reliabiliteten och validiteten kan studiens teoretiska 

utgångspunkter tydliggöras (Merriam 1994), vilket vi gjort genom att förklara att de teman som 

valts ut lyfts som betydelsefulla inom miljö-och klimatpolitiken enligt den vetenskapliga 

litteraturen. 

 

De teman som valts för studien har utifrån forskning betraktas som intressanta, och dessa är: 

Teknik, Konsumtion, Flyg, Natur, Klimatanpassning, Energi, Transport samt Ekologiska och 

lokalproducerade livsmedel. För att inte missa relevant empiri har vi för tre av våra teman 

använt ytterligare sökord. För temat Energi har även sökorden Vindkraft, Kärnkraft och 

Solenergi använts. För temat Transport använde vi dessutom sökorden Trafik, Cykel, Spårvagn 

och Spårväg. Till sist, när det gäller temat Ekologiska och lokalproducerade livsmedel, har vi 

sökt på orden Ekologisk, Lokalproducerad, Närproducerad, Närodlad och Självförsörjning.  

Från början hade vi även en idé om att inkludera begreppen “Miljö”, “Klimat”, “Grön”, 

“Hållbar”, “Koldioxid”, “Förnybar” och “Fossilfri” i vår innehållsanalys. Detta eftersom de 

sammanhang som dessa begrepp tas upp i kan vara relevanta för vår studie, just för att 

identifiera de olika politiska miljö- och klimatambitionerna. Dessa teman plockade vi däremot 

bort eftersom de i princip enbart omnämndes i relation till andra valda teman, samt delvis av 

utrymmesskäl. Gällande “Grön” var det ett begrepp vi inkluderade för att fånga upp partiernas 

inställning till klimatanpassning. Det var däremot oftast svårt att urskilja vad partiernas 

inställning till grönområden grundade sig i, det vill säga om ett parti exempelvis ville främja 

grönområden på grund av klimatanpassningsskäl eller andra anledningar. 

 

Vidare har en manuell innehållsanalys genomförts eftersom dataprogram, enligt Boréus och 

Bergström (2018), inte kan tillhandahålla instinktiva bedömningar av hur ett särskilt uttalande 

ska tolkas utifrån kontexten. Kvalitativa studier har kritiserats för att vara för subjektiva 

eftersom forskarens personliga uppfattningar kan inverka på resultatet (Bryman 2018). Enligt 

Esaiasson et al. (2012) uppstår reliabilitetsproblem främst av slarv-och slumpmässiga fel både 

vid insamlingen av data och under bearbetningen av den. Vi har eftersträvat att genomföra 

analysen på ett systematiskt och enhetligt sätt för att uppnå en hög reliabilitet. Det har riktats 

en del kritik mot innehållsanalys som metod, eftersom begreppen kan tas ur sitt sammanhang 

(Boréus & Bergström 2018). Den kontext som våra teman nämnts i har vi däremot försökt 

beakta genom att plocka ut större citat där temat berörts. Därefter gjordes en bedömning av 

partiernas inställning i olika frågor angående miljö och klimat.  

 

5.5 Studiens begränsningar 
Studien är avgränsad till Norrköpings kommun och tillhandahåller därmed insikter om de lokala 

partiernas inställning till miljö- och klimatpolitik. Det material som utforskats är ett urval av 

tillgängligt material. Att inkludera partiernas enskilda program hade möjligtvis kunnat ge 

ytterligare perspektiv, men tidsaspekten, uppsatsens omfattning samt mängden tillgängligt 

material har hindrat oss att inkludera fler material. Esaiasson et al. (2012) betonar att det kan 

vara en risk att välja bort material eftersom det kan vara betydelsefullt. Vidare är en begränsning 

i studien att alla partier inte är lika utförliga i sina svar, vilket ibland gör det svårt att tolka 

partiets ståndpunkt. Mindre utförliga svar har kompletterats med mer utförliga svar från andra 

dokument och debatter eftersom studien inkluderat flera olika material. Vissa saker kan ha 

förbisetts eftersom vi utgått från våra valda teman. Detta om partierna har uttryckt sig med 



andra ord än de som valts ut för studien, exempelvis då ett parti kortfattat svarat “Ja” eller “Nej” 

på en fråga som egentligen var relevant för vår studie. En enskild kvalitativ fallstudie är 

begränsad, vilket måste beaktas. Resultaten som framkommit lyfter ändock fram väsentliga 

lokalpolitiska motsättningar gällande miljö och klimat i Norrköpings kommun som bidrar med 

betydelsefulla lärdomar. 

  

 

  



 

6. Resultat 
I detta avsnitt presenteras resultatet av innehållsanalysen av det skriftliga och muntliga 

materialet. Resultatet är uppdelat i de teman som genom tidigare forskning identifierats som 

betydelsefulla för att utforska vilka ambitioner och meningsskiljaktigheter som finns inom 

miljö- och klimatpolitiken. Vi fann även intressanta resultat som inte inkluderas under våra 

valda teman, framför allt att det nya styret, Borgerlig samverkan uppger att de står bakom 

Agenda 2030, men uttrycker “Norrköping ska vara socialt och ekonomiskt hållbart”, vilket 

indikerar på att de negligerar miljöaspekten. Borgerlig samverkan, beskriver däremot 

Norrköping som en klimatsmart kommun i det politiska programmet. I Kvartettens budget från 

2019 formulerades bland annat målet “Grön omställning och klimatanpassning”. Här framgår 

bland annat en önskan om att Norrköping ska övergå till förnybara energikällor och hushålla 

med energin. Bara detta mål är förankrat i tio av de globala målen. Detta visar på att det finns 

tydliga konstraster när det kommer till miljö-och klimatpolitiska ambitioner. 

 

6.1 Teknik som lösning på klimatproblematiken  

Borgerlig samverkan anser att kommunens miljö-och klimatarbete präglas av teknikoptimism. 

I både det politiska programmet samt i budgeten från 2023 beskrivs att “Miljöteknik är ett 

område för nya affärsidéer och företag” och att kommunens miljö- och klimatarbete ska “(…) 

kännetecknas av teknikoptimism och nyfikenhet på nya lösningar”. Kvartetten nämner också 

tekniska lösningar i samband med miljö- och klimatproblematiken, men de ger inte den 

teknologiska utvecklingen den centrala roll som Borgerlig samverkan däremot gör. I budgeten 

från 2019 beskriver Kvartetten följande “Som ledande miljökommun ska Norrköping noggrant 

hushålla med naturresurser, gå över till förnybara drivmedel och energikällor och dra nytta av 

den tekniska utvecklingen”. Vidare beskriver Kvartetten en utveckling beträffande biltekniken 

men här syftar de på utveckling av nya drivmedel och bilpooler som kan bidra till ett hållbart 

transportsystem. 

 

I det undersökta materialet påträffades begreppet “teknik” vid väldigt få tillfällen, det vill säga 

att ordet “teknik”, inte alltid omnämns trots att tekniska innovationer diskuteras. Tekniska 

lösningar, som till exempel elflyg och elbilar, nämns däremot under andra teman, bland annat 

flyg- och transportavsnittet. I valdebatten poängterar Socialdemokraterna den utveckling som 

skett gällande elflyg och drönarteknik det senaste året, vilket partiet visar intresse för. I 

Naturskyddsföreningens enkät från 2018 förklarar Liberalerna att “Rörlighet och goda 

kommunikationer med omvärlden är en förutsättning för handel och utveckling, som i sin tur 

finansierar och driver utvecklingen av miljöteknik”. Partiet anser att “(…) flygets 

klimatpåverkan måste minska, helst genom ny teknik”. I samma enkät uttrycker partiet en 

önskan om att “utreda nya alternativ och tekniker för samåkning, bilpooler, anropsstyrd trafik, 

närtrafik mm.” I Naturskyddsföreningens senaste enkät svarade Liberalerna nej på frågan om 

att lägga ner flygplatsen. Partiet förklarade att “Liberalerna är i grunden ett teknikoptimistiskt 

parti”, som inte delar samma framtidsvision som Naturskyddsföreningen. 

 

6.2 Konsumtion  
I budgeten från 2023 framgår det att Borgerlig samverkan fattat följande beslut: “1.28 att 

upphäva uppdrag till kommunstyrelsen att utreda hur konsumtionsbaserade utsläpp kan 

integreras i Norrköpings koldioxidbudget”. I budgetdebatten i kommunfullmäktige den 19e 

december 2022 kritiserades beslutet av både Miljöpartiet och Vänsterpartiet som yrkar avslag. 



Miljöpartiets representant förklarar att “(…) det skjuter upp uppdraget på framtiden, uppdraget 

att göra allt vi kan för att stoppa klimatförändringarna”. Vidare förklarar hen att “(…) de 

konsumtionsbaserade utsläppen är betydligt större än de produktionsbaserade och det gäller att 

vi ser det nu och drar ner på dem. (…) jag tror ni alla läser tidningen och vet att 

klimatförändringarna händer, och mitt i detta så yrkar ni avslag på att se de 

konsumtionsbaserade utsläppen som en del av vårt ansvar, att delvis räkna på och dra ner på”. 

Miljöpartiets representant undrar vidare vad majoritetspartierna har för plan för att stoppa 

klimatförändringarna i Norrköping, samt hur ett slopade av 1.28 har någon slags ansvarstagande 

i sig. Moderaterna svarar “(…) vi har konstaterat att det beslut som togs i juni, det kan inte 

följas upp. Och vi har försökt ha mätbara mål, just det här med konsumtionsbaserad det kan 

man inte mäta på organisationsnivå i nuläget”. Partirepresentanten hänvisar Miljöpartiet till att 

driva frågan i miljöberedningen och säger att de eventuellt kan titta på det igen. Miljöpartiets 

representant svarar följande, att 1.28 “(…) handlar ju just, som ni förhoppningsvis vet om att 

utreda möjligheterna för att inkludera konsumtionsbaserade utsläpp, så att stoppa det redan i 

utredningsstadiet är ju, eh ja konstigt i sånt fall om det är så som du säger Sofia”. Vänsterpartiets 

yrkade som ovan nämnt också avslag och tycker det är dåligt att majoriteten försöker dölja de 

konsumtionsbaserade utsläppen. Representanten från Vänsterpartiet uttrycker följande “Det är 

som att lägga en matbudget och utesluta restaurangbesöken, det håller inte. Det är ett märkligt 

sätt att hantera en budget”. 

 

6.3 Den lokala flygplatsen och flyg som transportmedel 
I det politiska programmet förklarar Borgerlig samverkan att “(…) goda kommunikationer 

genom [bland annat] flyg (…) är avgörande” för att åstadkomma en attraktiv stad med bra 

näringsliv. Borgerlig samverkan tror dessutom att “Norrköpings flygplats har potential att få 

ökad betydelse för näringslivet, för universitetet samt hela regionens utveckling”. I det politiska 

programmet framgår att Borgerlig samverkan vill utveckla Norrköpings flygplats, och i årets 

budget har flygplatsen inkluderats för 2023 och/eller i planen 2024–2026. I valdebatten 2022 

svarar partierna från Borgerlig samverkan och Sverigedemokraterna mer eller mindre tydligt 

att de vill bevara flygplatsen. I Naturskyddsföreningens enkät 2022 framgår det att både 

Moderaterna och Sverigedemokraterna anser att flygplatsen har en central roll för stadens 

utveckling. I valdebatten förklarar Moderaterna att de vurmar för flygplatsen och i 

Naturskyddsföreningens enkät från 2022 uttrycker partiet att dem “(…) ser framemot att se var 

den utveckling som idag går väldigt snabbt med drönartrafik och elflyg kan leda”. Liberalerna 

svarar i 2018-års enkät att de regionala flygplatserna kan få en betydande funktion för elflyg i 

framtiden, men poängterar även att några flygplatser kan behöva stängas när nya snabbtåg är 

på plats. I den senare enkäten svarar Liberalerna “I vårt län finns en testbädd för elflygplan, 

(…) goda förutsättningar för att utveckla framtidens hållbara kommunikationer. Där har 

flygplatsen en central roll!”. Under valdebatten säger även Liberalerna att den 

samhällsekonomiska vinsten är mycket större än de 28,5 miljoner som flygplatsen årligen får. 

Liberalerna hävdar även att EU kommer ge bidrag eftersom de bedömt att det är en flygplats 

värd att satsa på. I 2018-års enkät svarade Kristdemokraterna att partiet planerade att stödja 

flygplatsen med kommunala subventioner. Under valdebatten och i 2022-års enkät gav partiet 

dock inte något entydigt svar om flygplatsens framtid eftersom de ville invänta den utredning 

som pågick. Under diskussionen om flygplatsen i valdebatten poängterade Kristdemokraterna 

att partiet bryr sig om FN och deras hållbarhetsdimensioner. Partirepresentanten förklarade 

dock att “(…) om man bara har en fråga som handlar om miljön, och driver den, så kommer 

(...) [det sluta med] att vi sitter i grottorna till slut (…) vi måste tänka på även dem ekonomiska 

och sociala [aspekterna], det är det som FN säger”. I Naturskyddsföreningens enkät från 2018 

beskriver Sverigedemokraterna sig som “(…) ett mobilitetsvänligt parti och anser att 



förbindelsen Norrköpings Flygplats är värd att satsa på”. I den senare enkäten förklarar 

Sverigedemokraterna att “Flygplatsen är viktig för Norrköping, både nyttoflyg och 

kommersiellt flyg”. I valdebatten uttryckte partirepresentanten även en önskan om att utveckla 

linjeflyg.  

 

I Kvartettens budget från 2019 omnämns inte flygplatsen. Det undersökta materialet visar dock 

att oppositionspartierna har andra åsikter om flygplatsen och flygindustrin i jämförelse med 

Borgerlig samverkan och Sverigedemokraterna. Vänsterpartiet och Miljöpartiet visar tydligast 

motstånd. Under valdebatten säger representanten från Vänsterpartiet följande “Det är 

supertydligt för oss, vi vill inte ha en flygplats där. Enbart charterflyg lyfter, det klimatfarligaste 

sättet att resa på (…) och era skattepengar subventionerar varje charterbiljett som lyfter där. 

(…) Det är vansinne, det kommunekonomiskt vansinne. Vi har utrett det här massor av gånger. 

På marken där flygplatsen ligger skulle vi kunna bygga stad, företagarytor, centralt, 

klimatsmart, bra, koppla upp med spårväg och i stället tjäna 500 miljoner till 1 miljard kronor 

säger kommunens egna utredningar i stället för att slösa dem här skattepengarna”. I 2018-års 

enkät påpekar även partiet att subventioner till flygplatsen går emot det nationella målet om 

klimatneutralitet till 2045. I valdebatten förklarar Miljöpartiet följande “Det är ju så att flyg är 

ett internationellt transportsystem när man ska åka mycket långt. Det är alltså en nationell fråga 

att vi har några flygplatser som fungerar så, och det har vi ett antal, alldeles för många. Så att, 

när vi får järnvägen till Skavsta har vi väldigt kort tid till en internationell flygplats. Och jag 

håller med Niklas [från Vänsterpartiet] och dem andra här som har pekat på alla nackdelar med 

att ha flygplatsen där den ligger”. I 2018-års enkät svarade både Centerpartiet och 

Socialdemokraterna att de planerade att fortsätta stödja flygplatsen med subventioner, 

Socialdemokraterna tycker dock att bidragen ska minska framöver. Under valdebatten svarade 

Socialdemokraterna att de ville invänta utredningen likt Kristdemokraterna, men uttryckte ett 

intresse för utvecklingen inom elflyg och drönteknik. I 2018-års enkät svarade dock 

Centerpartiet att “flyget alltid måste ställas mot kostnader, nytta och miljöhänsyn. Detta gäller 

inte minst när den nya järnvägen står klar”. I samma enkät förklarar även partiet att “Det är trots 

allt mera miljövänligt att flyga från Norrköping än från Stockholm om man ska söderut”. I den 

senaste enkäten svarar Centerpartiet att de vill avveckla flygplatsen ifall den inte sänker sina 

kostnader. Partiet ser fördelar med en avveckling och förklarar att marken kan användas till 

annan samhällsnytta, exempelvis “(…) verksamhetsmark vilket näringslivet är i stort behov av 

(…)”. 

 

6.4 Vindkraft vs. kärnkraft 
Borgerlig samverkan förklarar i sin budget att den pågående energikrisen är ett resultat av en 

avsaknad långsiktighet i Sveriges energiproduktion. I det politiska programmet står det att 

“Energifrågan är mer aktuell är någonsin (…)” och majoriteten strävar efter att öka den lokala 

energiproduktionen. Vidare vill Borgerlig samverkan främst ägna resurser åt etablering av 

mindre kärnreaktorer (small modular reactors). De vill även upprätta solceller på fastigheter, 

etablera solenergiparker och beskriver utvecklingen inom solenergi som intressant. Borgerlig 

samverkan förklarar att småskalig vindkraft kan vara aktuellt, men de vill inte etablera någon 

stor vindkraftspark vilket förtydligades i kommunfullmäktige den 28e november 2022 då 

kommunfullmäktige avslog Holmens ansökan om vindkraftsetablering i Klintaberget. Det 

undersökta materialet talar för att samtliga partier i Borgerlig samverkan och 

Sverigedemokraterna är mer eller mindre kritiska till vindkraft som energislag. Liberalerna 

visar tydligast motstånd och i valdebatten beskriver partiet att det är deras viktigaste fråga. Lite 

senare under samma debatt säger partirepresentanten “Vindkraft ger oss ingen el, bara 

problem”. I vindkraftsdebatten hävdar både Liberalerna och Sverigedemokraterna att 



vindkraften gör folk sjuka. Vidare poängterar Liberalerna att vindkraften påverkar svensk 

allemansrätt, skadar djurlivet och sprider mikroplaster, gifter och bisfenol i naturen. 

Representanten från Liberalerna säger även “Det påverkar inte bara svensk miljö, den vindkraft 

vi har i Sverige förstör naturen i många andra länder, det må vara Afrika och de må vara många 

andra länder, Amazonas exempelvis. Amazonas regnskogar mår inte bra av svenska 

vindkraftverk. För dem kommer därifrån, vissa delar i vindkraftverken”. Dessutom menar 

Liberalerna att kärnkraften släpper ut mindre koldioxid per producerad elenergi än vad 

vindkraften gör. Partiet påstår även, under vindkraftsdebatten att en “(…) orörd natur är 

vackrare än en stålskog” samt att den värdeminskning som det orsakar på närliggande 

fastigheter är “(…) en stöld av egendom”. Även Sverigedemokraterna förklarar att “(…) lokalt 

så handlar den här frågan framför allt om människor som får, eller riskerar att få sin livsmiljö 

förstörd och sin egendom värdelös, och så här får det inte gå till”. Samtliga partier i Borgerlig 

samverkan har poängterat de närboendes säkerhet, vilket Moderaterna och Liberalerna under 

vindkraftsdebatten beskriver är ett motiv till beslutet. Moderaterna anser att det är orättvist att 

just människorna och företagen i området påverkas och vill att ersättningsfrågan ska lösas. 

Under vindkraftsdebatten hävdar Sverigedemokraterna att Vänsterpartiet och 

Socialdemokraterna har förstört den planerbara energin. I samma debatt säger Moderaternas 

representant följande “Låt mig bara påminna om att den situation som vi faktiskt har hamnat i 

Sverige idag, det är ju på grund av att vi haft en regering under åtta år som tillåtit skulle jag 

vilja påstå, Miljöpartiet att enbart gå på linjen vindkraft”.  Liberalerna menar likartat under 

samma debatt att de höga elpriserna beror på nedläggningen av kärnkraft. Moderaterna, 

Liberalerna, Kristdemokraterna och Sverigedemokraterna är även positiva till att bygga ut 

kärnkraft, dessa partier ger en grön flagg till energislaget under valdebatten. Utifrån 

Naturskyddsföreningens enkät från 2022 framgår det att Sverigedemokraterna, Liberalerna och 

Moderaterna ser positivt till att etablera kärnkraft i Norrköping. Kristdemokraterna svarar 

varken ja eller nej utan menar att en miljöprövning i så fall bör ske och att kommunen sedan får 

ta ställning till underlaget. I samma enkät förklarar Sverigedemokraterna att “Kärnkraft är en 

viktig energikälla som vi bör ha som bas i Sverige”. 

 

Oppositionspartiernas åsikter kring energifrågan skiljer sig mycket i jämförelse med det som 

ovan presenterades från Borgerlig samverkan och Sverigedemokraterna. Som nämnts i 

ingressen till resultatavsnittet formulerades, i Kvartettens budget från 2019, bland annat målet 

“Grön omställning och klimatanpassning” under detta mål står det följande “Norrköping 

kommun ska bidra till den gröna omställningen genom att vara energisnål, öka det förnybara 

samt minska utsläpp i olika former”. De övriga materialen som utforskats i denna studie visar 

på betydligt fler, och mer nyanserade skillnader. Gällande inställningen till vindkraft är 

skillnaden tydlig, oppositionspartierna är betydligt mer positiva till vindkraft. I valdebatten 

beskriver både Centerpartiet och Vänsterpartiet att en av partiernas viktigaste frågor är 

energiomställningen. Socialdemokraterna, Centerpartiet och Vänsterpartiet ser behovet av 

lokal, hållbar energiproduktion och Socialdemokraterna förklarar att det är en förutsättning för 

stadens tillväxt. Dessutom hävdar partiet, under vindkraftsdebatten, att vindkraftsetableringen 

hade kunnat sänka hushållens energikostnader samt att “livslängden på ett sånt här 

vindkraftsverk är ju 20–25 år ungefär och den tjänar ju in den här energin den använder och 

materialpåverkan på ungefär 6–8 månader”. Vidare hävdar Vänsterpartiet att Borgerlig 

samverkan borde lyssna på företagen. Partirepresentanten förklarar att fabriker står still på 

grund av de höga elpriserna som råder idag och att Borgerlig samverkan bidrar till det med 

beslutet som de fattar idag. I samma debatt poängterar Socialdemokraterna att “en majoritet av 

Norrköpings invånare röstade på partier som före valet deklarerade att man var för 

etableringen”. Partiet ser energifrågan som kritisk och anser att man inte har råd att säga nej till 



denna etablering. Vidare yrkar Socialdemokraterna på att låta miljöprövningen ha sin gång i 

enlighet med Holmens ansökan. De övriga oppositionspartierna yrkar bifall till 

Socialdemokraternas förslag samt avslag till kommunstyrelsens förlag, vilket var att avslå 

Holmens ansökan. Centerpartiet och Socialdemokraterna tycker att det är anmärkningsvärt att 

säga nej innan miljöprövningen genomförts. De påpekar att marken anses vara lämplig för en 

etablering enligt styrdokumentet samt att området ligger på Holmens egen mark. 

Representanten från Centerpartiet förklarar vidare att “politiken kan stoppa en etablering utifrån 

den styrande majoritetens ideologi. Och det är just vad som händer runt om kring i landet när 

många kommuner har fått konservativa styren, och så sker också här nu i Norrköpings kommun, 

och det beklagar jag”. Oppositionspartierna är mindre positiva till kärnkraft, dock anser 

Socialdemokraterna i vindkraftsdebatten och Centerpartiet i Naturskyddsföreningens enkät 

2022, att befintlig kärnkraft bör vara kvar. Representanten från Socialdemokraterna säger under 

valdebatten “Jag vill byta ut svensk kärnkraft mot förnybara energislag som sol, vind och vatten. 

Men jag vill inte att det ska ske, och det vill inte Socialdemokratin heller, att det ska ske på 

bekostnad av den svenska basindustrin (…) Därför så tror vi också att vi kommer behöva den 

kärnkraft som redan idag finns”. Vidare förklarar Socialdemokraterna att kärnkraft är bättre än 

fossila alternativ. I vindkraftsdebatten förklarar Vänsterpartiet att kärnkraften tar lång tid att 

bygga ut och partiet tycker det vore synd att lägga ner södra Sveriges industri i väntan på 

kärnkraften. Representanten poängterar att det tagit 20 år för de mindre kärnreaktorerna att 

byggas i Europa. I valdebatten förklarar Miljöpartiet att man vet allt om förutsättningarna, att 

det producerar giftigt avfall som måste förvaras i evigheter. I enkäten svarar partiet “Det finns 

inget rimligt argument för kärnkraft. Livsfarligt avfall, smutsig brytning, viss import av uran 

från Ryssland, dyrt att bygga, säkerhetsrisk på många sätt”. Enligt partiet är kärnkraften onödig 

eftersom de hållbara energislagen kan byggas ut ytterligare, säger representanten i valdebatten. 

 

Utifrån undersökt material framgår det att alla åtta partier är positiva till solenergi, under 

valdebatten ger alla en grön flagg till energislaget. I 2022-års enkät svarar Moderaterna att 

“Solenergi i form av utbyggnad på nya och befintliga byggnader är ett intressant komplement i 

energisystemet och har en betydligt mindre påverkan på naturen än etablering av vindkraft”. 

Liberalerna förklarar att solenergin har många fördelar, men partiet ser det inte som en lösning 

eftersom det inte fungerar när det är molnigt. Vänsterpartiet svarar följande i 2022-års enkät 

“Vi håller helt med om att solenergin måste byggas ut kraftfullt och snabbt”. I valdebatten 

beskriver Miljöpartiet att de tycker upprättning av solceller är en naturlig del i byggprocessen. 

 

6.5 Ekologiska och lokalproducerade livsmedel 

I budgetdokumentet från 2023 uttalar Borgerlig samverkan en vilja om “(…) att bevara 

brukningsvärd jordbruksmark [eftersom det gör att det] skapas förutsättningar för 

lokalproducerad mat vilket stärker näringslivet och ökar självförsörjningsgraden”.  Även i det 

politiska programmet framgår den positiva inställningen till lokal-och närproducerad mat, 

vilken man önskar öka på kommunala serveringar. 

 

I Naturskyddsföreningens enkät från 2022 svarar både Liberalerna och Kristdemokraterna att 

de inte vill “driva att kommunala serveringar (…) serverar mat som innehåller närproducerad 

och ekologisk mat till minst 50 %”. Liberalerna motiverar sitt svar genom att hävda att “Det är 

viktigare att ta ett medvetet helhetsgrepp än att fokusera på just procentmålet i den regionala 

livsmedelsstrategin”. Vidare tillägger de att de “I Norrköpings nya kostriktlinje satsar (…) på 

’att stora delar’ av livsmedlen ska vara ekologiskt märkta och lokalproducerade (…).” 

Kristdemokraterna svarar “För oss är närodlad mat som lever upp till svenska livsmedelskrav 

och inte har haft långa transport sträckor det viktigaste att främja ur miljösynpunkt”. I 



valdebatten förklarar däremot partiet att ekologisk mat ofta är importerad och dyrare, vilket i 

2022-års enkät är ett skäl till att partiet säger nej till frågan ovan. Moderaterna svarade ja till 

ovanstående fråga och beskriver “Vi har i flera år fört fram vikten av lokalproducerade 

livsmedel (...)”. Partiet nämner dock inget om ekologiskt. Utifrån utforskat material får 

lokalproducerad mat en större betydenhet än den ekologiska hos partierna i Borgerlig 

samverkan. Det är endast Kristdemokraterna som ger ett tydligare motiv till detta. 

Sverigedemokraterna svarar också ja, vilket går i linje med vad Sverigedemokraterna uttrycker 

i valdebatten från 2022 där det framgår att Sverigedemokraterna anser att det är viktigt med 

lokalproducerad mat samt att partiet även föredrar ekologisk odlad mat. Partiet nämner dock 

även att den svenska maten som inte är ekologisk är av hög kvalité. 

 

Utifrån Kvartettens budgetdokument från 2019 kan man utläsa följande “All mat som serveras 

ska i så stor utsträckning som möjligt vara lokalproducerad och ekologisk”, vilket skiljer sig 

från Borgerlig samverkans uttalande. Socialdemokraterna och Centerpartiet är båda positiva till 

att “driva att kommunala serveringar (…) serverar mat som innehåller närproducerad och 

ekologisk mat till minst 50 %” enligt Naturskyddsföreningens 2022-års enkät. I valdebatten 

förklarar partierna att de helst ser kombinationen av ekologiska och lokalproducerade 

livsmedel. Partierna är däremot ense om att importerad ekologisk mat inte bör ha transporterats 

långa sträckor. Socialdemokraterna förklarar att den miljövinst som eftersträvas då riskerar att 

förloras. Centerpartiet anser att lokalproducerat är viktigare än ekologiskt. Vänsterpartiet och 

Miljöpartiet svarade också ja till ovanstående fråga. I enkäten från 2018 hävdar Vänsterpartiet 

“(…) att klimatförändringarna gör att vi kommer behöva öka vår självförsörjningsgrad och 

[partiet] ser ett ökat behov av närodlade, ekologiska och inte minst växtbaserade livsmedel”. 

Likt Centerpartiet och Socialdemokraterna tycker Vänsterpartiet att lokalproducerad mat är 

viktigare eftersom den ekologiska kan innebära långa transporter. Miljöpartiet är det parti som 

förespråkar ekologiskt tydligast. I 2022-års enkät fick partierna lista sina fem viktigaste 

åtgärdsförslag för att nå miljö-och klimatmålen. Miljöpartiet nämnde bland annat att de vill 

prioritera naturresurserna genom ekologiskt jordbruk. I valdebatten hävdade Miljöpartiet även 

att prisökningen på ekologisk odlad mat är lägre än på konventionellt odlad mat, vilket enligt 

partirepresentanten berodde dels på stigande priser på konstgödsel och biologisk bekämpning. 

Vidare säger representanten “ska vi kunna få bra, hälsosam och billig mat så är det ju att bygga 

ut det ekologiska som gäller”. 

 

6.6 Hållbara färdmedel vs. bilen 
I det politiska programmet för Borgerlig samverkan uttrycks en vilja att verka för att hela 

Norrköpings kommun, landsbygden inkluderad, ska ha möjlighet att utnyttja kollektivtrafiken. 

Borgerlig samverkan menar däremot att de vill “Se över nuvarande trafikstrategi med syfte att 

stärka medborgarnas möjlighet att själva välja transportmedel” samt att “(…) trafikplaneringen 

[måste] ses över utifrån att bilen ska ha en plats även i mer centrala delar av kommunen”. 

Borgerlig samverkan lyfter däremot även att “(…) exempelvis elbilar blir allt vanligare (…)”. 

I budgeten från 2019 påstås det att man, redan då, kunde “(…) se en utveckling mot att de 

hållbara trafikslagen ökar, det vill säga kollektivtrafik, cykel och gång” och det uttrycktes en 

vilja att utveckla dessa former av klimatsmarta färdsätt. Vidare menade de att det “I 

översiktsplanen för staden anges som planeringsförutsättning att biltrafiken inte ska öka (…) 

och det blir därmed viktigt att fler väljer kollektivtrafik i stället för bil.” I budgeten från 2023 

står det att kommunfullmäktige bland annat fastställt beslutet 1.10, vilket är ett “uppdrag till 

kommunstyrelsen att verka för att människor på landsbygden ska ha tillgång till kollektivtrafik 

för arbets- och studiependling (…).” Där uttrycks däremot inte riktigt lika många ambitioner 

som i budgeten 2019 utan detta är de satsningar som kan utläsas. I både budgeten för 2019 och 



budgeten för 2023 tas det däremot upp investeringar till gång- och cykelvägar, 

trafiksäkerhetsåtgärder samt kollektivtrafik och industrispår i investeringsbudgeten och 

investeringsplanen. 

 

Om partierna ska tillåta nya bostäder i områden där det inte finns tillgång till gång- och 

cykelvägar eller en god kollektivtrafik har de olika ståndpunkter kring. Miljöpartiet menar i 

2018-års enkät att de skulle sätta sig emot att det framställs detaljplaner för bostäder i områden 

där det inte finns några gång-cykelvägar eller kollektivtrafik. I 2022-års enkät har de inte ändrat 

ståndpunkt och menar att de “kommer fortsätta att arbeta mot sådana planer”. I valdebatten 

säger partirepresentanten “Det här med att bygga där det inte finns kollektivtrafik eller cykel, 

det är helt förkastligt”. Sverigedemokraterna ger ett liknande svar i 2022-års enkät, det vill säga 

att de “aldrig tillåtit att nya bostadsområden får sakna gång-och cykelvägar samt en god 

kollektivtrafik” men i Naturskyddsföreningens enkät från 2018 menade däremot 

Sverigedemokraterna att de inte skulle sätta sig emot att det framställs detaljplaner för bostäder 

i områden där det inte finns några gång-cykelvägar eller kollektivtrafik med motiveringen att 

det “inte kan anses ekonomiskt försvarbart att bygga en ny väg till ett hus eller kollektivtrafik 

till varje gård i glesbygden”. I valdebatten ger Sverigedemokraterna ytterligare ett till 

annorlunda svar där de hävdar att cykelbanor ska finnas vid nybyggen men att det gällande 

kollektivtrafiken, krävs ett bättre samarbete mellan kommunen och regionen. Centerpartiet tar 

i valdebatten också upp att det är viktigt att hålla en dialog med region Östergötland för att 

tydliggöra vilka planer som finns inom kommunen. Vidare lyfter Moderaterna, också i 

valdebatten, att de enligt plan-och bygglagen inte har möjlighet att bestämma över mark som 

inte är planlagd. Bortsett från Sverigedemokraterna finns det, i Naturskyddsföreningens enkät 

från 2022, indikationer på att de högerideologiska partierna är mer accepterande av att bygga 

bostäder i områden där kollektivtrafik saknas samt där gång- och cykelinfrastrukturen är 

bristfällig. Varken Socialdemokraterna eller Vänsterpartiet vill upprätta nya bostäder där det 

inte finns gång-, cykel- eller kollektivtrafikförbindelser. De är däremot inte lika bestämda som 

Miljöpartiet då Socialdemokraterna däremot lyfter att “(…) mindre bebyggelse, med ett fåtal 

villor, [kan] tillåtas” med motiveringen att de “(…) som kommun bör inte vara ett hinder för 

vart människor vill leva och bo”. I båda enkäterna menade däremot Socialdemokraterna att 

partiet skulle sätta sig emot att det framställs detaljplaner för bostäder i områden där det inte 

finns några gång-cykelvägar eller kollektivtrafik. I enkäten från 2018 skriver Vänsterpartiet att 

de “(…) föredrar att nybyggnation görs där det finns möjlighet att åka kollektivt eller cykla”. 

Vänsterpartiet lyfter vidare, i enkäten från 2022 att det “På grund av den rådande politiken i 

Regionen (…) [har] fler och fler landsbygdslinjer [dragits in]” vilket de menar innebär “(…) att 

det kan bli svårt att bygga på landsbygden överhuvudtaget om man alltid ska kräva god 

kollektivtrafik”. I valdebatten uttrycker Vänsterpartiet samma inställning som i enkäterna. 

Moderaterna nämner i 2022-års enkät att det “(…) ska utveckla[s] bostadsområden utifrån var 

människor vill leva och bo och alla nya områden kan inte klara transportbehov genom cykel, 

gång och kollektivtrafik”. I 2018-års enkät menade Kristdemokraterna att partiet skulle sätta 

sig emot att det framställs detaljplaner för bostäder i områden där det inte finns några gång-

cykelvägar eller kollektivtrafik och hävdade att “Vi måste tänka helhet och långsiktighet när vi 

planerar för nya bostadsområden”. Kristdemokraterna är inte lika bestämda i 2022-års enkät 

där de menar att partiet “(…) kommer driva på för att de ska finnas tillgänglig kollektivtrafik 

och bra cykel- och gångvägar” men att “En variation av sätt att transportera sig och röra sig 

inom kommunen är det bästa tror vi”. Detta liknar det som tas upp valdebatten där bostäder 

enligt Kristdemokraterna kan byggas där det inte finns kollektivtrafik. Både Liberalerna och 

Centerpartiet svarar “Ja”, i 2022-års enkät, om att de har och även framöver kommer acceptera 

att nya bostäder upprättas i områden där det inte finns några gång-cykelvägar eller 



kollektivtrafik. Detta stämmer överens med vad de i 2018-års enkät svarade “Nej”, att de inte 

skulle sätta sig emot att det framställs detaljplaner för bostäder i områden där det inte finns 

några gång-cykelvägar eller kollektivtrafik. 

 

Alla partier menar, i den senaste enkäten, att de ska driva att ambitionsnivån höjs i mål gällande 

kollektivtrafiken. Moderaterna lyfter däremot att “Kollektivtrafik (…) måste också kombineras 

med människors möjlighet att välja den egna bilen om så önskas”. Alla partier menar, återigen 

i Naturskyddsföreningens enkät från 2022, dessutom att de vill driva att satsningarna på och 

underhållet av cykelvägar ska öka. I valdebatten hävdar Centerpartiet att de självklart vill vara 

med och bygga cykelbanor men i 2022-års enkät menar de däremot att “Det finns plats för 

betydligt fler cyklister på redan befintliga cykelvägar” och att partiet i vissa fall inte prioriterar 

en utbyggnad av cykelvägnätet. I 2018 års enkät lyfte Centerpartiet i stället fram att de hade 

“(…) bidragit till att kommunen (…) ökat cykelsatsningarna den innevarande mandatperioden” 

och vidare skrev de, “Vi är beredda på att lägga pengar på cykelåtgärder men kommunens totala 

ekonomi avgör hur mycket pengar vi kan lägga”. I valdebatten menar däremot Miljöpartiet, i 

kontrast till detta, att det ur ett ekonomiskt perspektiv inte finns någon anledning att inte bygga 

ut cykelvägen. I valdebatten framhåller Vänsterpartiet att dem är “(…) det enda partiet som 

lägger faktiska pengar i våra budgetförslag för att bygga ut cykelvägnätet”. Både i inledningen 

och slutpläderingen av valdebatten lyfter Sverigedemokraterna att trafik är en av deras 

viktigaste frågor. Moderaterna svarade i 2022-års enkät att trafiksäkerheten på cykelvägarna är 

angelägen, vilket även är något som Liberalerna lyfter i valdebatten. Vidare påpekade 

Moderaterna i 2022-års enkät att partiet ska driva att ambitionsnivån höjs i mål gällande 

kollektivtrafiken och i slutpläderingen av valdebatten säger Moderaterna att en av deras 

viktigaste frågor är att bygga ut kollektivtrafiken. I 2018-års enkät skrev partiet att “Byggande 

av cykelbanor sker för att underlätta ett säkert cyklande (…)” vilket de menar är en del av 

kollektivtrafiken. I 2022-års enkät menar Moderaterna däremot, i kontrast till detta, att partiet 

“(…) prioriterar att befintliga cykelbanor kan underhållas (…) [samt att om det ska] byggas nya 

cykelbanor så ska det finnas ett tydligt resandeunderlag för att det ska vara motiverat”. 

Moderaterna menar vidare, i valdebatten, att “(…) realitet[en] [är] att många fortfarande åker 

bil, vi tror att kommer att göra det när vi får elbilar också”. Partiet menar då att detta inte är 

något vi kan ignorera genom att bygga för få parkeringsplatser, tätbebygga för mycket och bara 

bygga cykelparkeringar, vilket Moderaterna menar skulle förstöra en del av stans grönområden. 

Detta skulle man kunna hävda stärker Socialdemokraternas påstående från valdebatten om att 

flera av partierna vill att andelen bilar ska öka och menar att det därför inte stämmer att dessa 

partier är positiva till cykel samt att dessa partier var emot den trafikstrategi som diskuterades 

under våren. Under budgetdebatten från kommunfullmäktige den 19/12 2022 sa även en 

representant från Miljöpartiet “Vi har lärt oss idag att det blir en tråkigare stad, men det kommer 

åtminstone finnas plats för bilarna, och det är ju säkert bra”, med ironisk ton. Vänsterpartiet 

lyfter även i 2022-års enkät att “En statlig finansiering av gratis kollektivtrafik är en bra idé 

som inte skulle vara särskilt dyr och göra enorm klimatnytta”.  I 2018-års enkät nämnde partiet 

att billig kollektivtrafik var avgörande för att biltrafiken skulle minska. I 2018-års enkät hävdar 

bland annat Miljöpartiet, Vänsterpartiet, Socialdemokraterna, Centerpartiet, Liberalerna och 

Kristdemokraterna att de vill främja cyklandet. 

 

Gällande en utbyggnad av spårvägen skriver Vänsterpartiet, i enkäten från 2022, att “(…) det 

är en fråga vi ständigt driver (…)”. Detta stämmer överens med vad partiet skrev i 2018-års 

enkät och även då nämnde de att en utbyggnad av spårvägen är centralt för att bilen ska kunna 

lämnas hemma. Miljöpartiet betonar i 2022-års enkät att “Spårväg är (…) det klimatmässigt 

bästa kollektivtrafikslaget!” och menar att de kommande mandatperiod vill vara bidragande till 



att spårvägen expanderas. Socialdemokraterna menar i 2022-års enkät att “(…) man enkelt, 

tryggt och effektivt [i Norrköping ska] kunna ta sig med spårvagn (…)” men skriver att det är 

“(…) tveksamt om vi kommer ta ställning för en utbyggnad under nästa mandatperiod”. I 2018-

års enkät menade däremot Socialdemokraterna, i kontrast till detta att de var “(…) positiva till 

en utökning av spårtrafiken i Norrköpings kommun”. Moderaterna säger i 2022-års enkät både 

“ja och nej” till att de den kommande mandatperioden bidra i arbetet gällande en utbyggnation 

av spårvägen. Centerpartiet lyfter i 2018-års enkät att de “(…) är positiva till utbyggd spårväg 

(…)” men i 2022-års enkät svarar Centerpartiet, Liberalerna, Kristdemokraterna och 

Sverigedemokraterna “Nej” till att bygga ut spårvägen under den kommande mandatperioden. 

Moderaterna nämner elbussar och Kristdemokraterna bussar som ett alternativ till spårvägen. 

Liberalerna tycker i 2022-års enkät att “(…) markreservat för kollektivtrafik i översikts- och 

detaljplaneringen [ska värnas] så att det ska vara möjligt att utveckla spårvägen i framtiden”. 

Sverigedemokraterna och Kristdemokraterna anser i 2022-års enkät att spårvägen ska finnas 

kvar och bevaras i samma grad som den idag gör. I båda enkäterna förklarar Centerpartiet och 

Kristdemokraterna att de ekonomiska förutsättningarna för att bygga ut spårvägen inte finns. 

Under valdebatten säger däremot Miljöpartiet “Årskostnaden för spårväg där det finns stort 

resande underlag är lägre än för buss, så att vi kan ju inte bara titta på oj vad dyrt det var att 

bygga spåren. Man måste ju se på samhällsekonomin långsiktigt (…) här är en kunskapsbrist 

som måste rättas till”. Liberalerna kommenterar däremot att de, trots Miljöpartiets uttalande, 

tror att en spårväg till Söderköping skulle kosta för mycket pengar. 

 

6.7 Naturskydd 

I budgeten från 2023 framgår det att Borgerlig samverkan planerar att fortsätta lägga resurser 

på “Etableringskostnader Naturreservat”, vilket är ett beviljat projekt sedan Kvartettens styre. 

I budgeten från 2019 inkluderas “Infrastruktur, stadsmiljö och natur” under Tekniska nämnden. 

Därutöver framgår det att investeringar gjordes på skötsel av naturreservat mellan 2020–2022. 

“Natur” nämns inte i några andra aktuella sammanhang i budgeten. 

 

I både valdebatten och i Naturskyddsföreningens enkät från 2022 ställdes frågan “Vill ert parti 

att fler kommunala naturreservat bildas för att skydda och återställa ekosystem och natur och 

därmed bidra till att Agenda 2030-målen nås?”. Partierna från Borgerlig samverkan svarade 

enhetligt “Nej” på frågan. Moderaterna förklarade att “Norrköpings kommun har ett stort antal 

naturreservat och vi vill främst se till att de som vi redan har sköts på ett bra sätt”.  I enkäten 

från 2018 ställdes en ungefär samma fråga “Ska ert parti arbeta för att kommunala naturreservat 

bildas under nästa mandatperiod?” varpå Kristdemokraterna svarade “Ja, vid behov”. Det året 

ingick partiet i föregående styre, Kvartetten. Svaren från valdebatten och enkäten 2022 

indikerar att partiet har ändrat åsikt om detta. I valdebatten håller Kristdemokraterna med 

Moderaterna och anser att det är viktigare att sköta befintliga naturreservat än att skapa nya. I 

enkäten från 2022 svarar Kristdemokraterna “Vi ser värdet av att värna naturen både för 

människor och djurs skull och kommer därför i stället prioritera att värna och bevara 

brukningsvärd åkermark”. Liberalerna svarar enhetligt i alla material att de inte vill bilda fler 

naturreservat. I enkäten från 2018 svarade partiet “Idag finns ett 50-tal naturreservat i 

Norrköpings kommun, det är flest i länet. Därför prioriterar Liberalerna andra natur- och 

vattenvårdsåtgärder”. I den senaste enkäten poängterar partiet att naturreservat kan upprättas av 

andra aktörer som Länsstyrelsen till exempel. Enligt partiet har de även bidragit med arbete för 

skyddsåtgärder, bland annat vid Pjältån. I 2018-års enkät svarade Sverigedemokraterna att de 

inte ville upprätta fler naturreservat under kommande mandatperiod. Partiets motivering var att 

Länsstyrelsen redan etablerat flera reservat under tidigare mandatperiod, vilket påverkade 

bönder, näringsidkare och skogsägare ogynnsamt. Sverigedemokraterna tycks dock ha ändrat 



åsikt under åren. I 2022-års enkät gav partiet följande svar “Sverigedemokraterna motsätter sig 

inte fler kommunala naturreservat, om det behövs för att skydda och återställa ekosystem och 

natur”. Socialdemokraterna förklarar i 2018-års enkät att det “I Norrköpings kommun pågår 

redan ett systematiskt arbete för att identifiera och skydda särskilda naturvärden (…) och 

Socialdemokraterna har inte för avsikt att avbryta det arbetet. Personalomsättning (…) inom 

Tekniska kontoret samt ett pågående framtagande av en ny riktlinje för naturvård är de 

viktigaste anledningarna till att inga nya initiativ tagits under mandatperioden”. I den senaste 

enkäten svarar partiet “Vi är öppna för att inrätta fler naturreservat men det måste göras 

avväganden mot andra utvecklingsbehov”. Centerpartiet skriver i 2018-års enkät att 

“Centerpartiet är av princip väldigt restriktiv med nya reservatsbildningar (…). Det måste 

finnas mycket starka skäl till att bilda reservat och andra alternativa skydd ska alltid utredas 

först”. I den senare enkäten förklarar partiet följande “Vi kommer inte att driva den frågan (...). 

Orsaken till att vi sagt nej i vissa fall är att vi är rädda för att de kan hindra utbyggnad av 

vindkraft, master, fiberutbyggnad, landsbygdsutveckling mm i närområdena, inte för att vi 

ansett att områdena skulle bebyggas. Där vi har sagt ja har vi sett att några sådana målkonflikter 

inte funnits”. Miljöpartiet och Vänsterpartiet är båda positiva till att etablera naturreservat. I 

valdebatten säger Miljöpartiet att en av deras viktigaste frågor är att bevara naturen och 

poängterar att arbetet med bildade av naturreservat har varit framgångsrikt tidigare. I den 

senaste enkäten svarar partiet att “Det är mycket viktigt att skydda dessa naturområden nära där 

många människor bor. Detta är en fråga som vi pekat ut som prioriterad inför kommande 

mandatperiod”. Vänsterpartiet svarar att de vill ha fler, väl valda naturreservat under 

valdebatten. Partiet vill att fokus ska ägnas på våtmarker eftersom de binder mycket koldioxid. 

I enkäten från 2018 förklarar Vänsterpartiet att de bildat fler naturreservat under tiden de var 

med i styret. I den senare enkäten uttrycker Vänsterpartiet återigen vikten av att skydda natur, 

och framför allt våtmarker av klimatskäl, men de påpekar att det måste avvägas mot andra 

intressen. 

 

6.8 Klimatanpassning 

I budgeten för 2023 inkluderas investeringar till “Klimatanpassningsåtgärder etapp 1”, vilket 

innebär att Borgerlig samverkan planerar att lägga resurser på klimatanpassningsåtgärder. Detta 

specificeras dock inte vidare i vare sig budgeten eller det politiska programmet. Nuvarande 

majoritetspartier nämner inget om klimatanpassning i det undersökta materialet, det gör inte 

heller Sverigedemokraterna. I Kvartettens budget från 2019 ägnas desto mer utrymme till 

klimatanpassning. Mål 4 “Grön omställning och klimatanpassning” indikerar på högre 

ambitioner gällande klimatanpassning. Kvartetten beskriver att “Norrköping ska aktivt arbeta 

för att klimatanpassa kommunen inom kommunala verksamheter och bolag samt genom 

samverkan med externa aktörer.” Vidare framgår det att gröna klimatanpassningsåtgärder samt 

översvämningsåtgärder är områden som prioriteras under kommunfullmäktige. I budgeten från 

2019 framgår det vidare att det avsatts investeringar till klimatanpassning, ett “Ospecifierat 

anslag för klimatanpassningsåtgärder”. Det beskrivs även att hänsyn tas till klimateffekter vid 

byggande, som till exempel den ökade risken för värmeböljor och översvämningar som 

klimatförändringarna bidrar till. 

 

I valdebatten fick partierna frågan om de önskar planlägga Strömparken som park. Inget parti 

ville bygga i Strömparken, men det var endast Centerpartiet och Socialdemokraterna som lyfte 

behovet av gröna områden av klimatanpassningssyfte. Centerpartiet svarade att grönområden 

är ett viktigt inslag vid klimatanpassning av städer eftersom det genererar skugga som i sin tur 

får en nedkylande effekt. Socialdemokraterna förde liknande argument och förklarade “Det som 

är uppenbart är att vi behöver fler grönytor i innerstan, just utifrån klimatperspektivet, det 



fungerar både för att sänka temperaturen vid extrema hettor men också för att ta hand om stora 

regnmängder som vi vet kommer till följd av klimatförändringen”. Under budgetdebatten i 

kommunfullmäktige ifrågasatte både Vänsterpartiet och Miljöpartiet varför investeringar för 

klimatanpassning inte inkluderats i budgeten. Vänsterpartiet förklarar i budgetdebatten att dessa 

pengar är avgörande för hanteringen av klimatförändringarna. Representanten hävdar vidare att 

“(…) några viktiga saker som Vänsterpartiet föreslår för en rättvis klimatomställning [är] inte 

minst investeringar i klimatanpassning av Norrköping (…). Det handlar 

vattenuppsamlingsplatser vid skyfall, ökad trädplantering för sänkt temperatur i innerstan och 

att säkra viktig infrastruktur. Klimatanpassning, det är en försäkring för Norrköpings 

medborgare”. Partirepresentanten säger även att skyfallet i Gävle likväl hade kunnat inträffa i 

Norrköping, och att det kostade Gävles kommun 335 miljoner.   

 

 

  



 

7. Diskussion  
 

Vilka motsättningar kring miljö-och klimatpolitik kan identifieras mellan de lokala 

partierna i Norrköping? 

 

Resultatet av denna studie antyder att det finns motsättningar inom den lokala miljö-och 

klimatpolitiken i Norrköping. Inom alla utforskade teman råder det oenighet bland flera partier. 

Enligt Marquardt och Nasiritousi (2022) har alla partiledare för alla svenska partier, exklusive 

Miljöpartiet och Vänsterpartiet, en föreställning om ett koldioxidfritt Sverige som är 

teknikoptimistisk. Vår studie visar på likande resultat där Miljöpartiet och Vänsterpartiet 

förespråkar mer radikala förändringar som utmanar status quo, medan de borgerliga partierna 

snarare förlitar sig på tekniska innovationer. Kvartettens enskilda partier har också lyft teknik i 

flera sammanhang men inte i samma utsträckning som Borgerlig samverkan. Gössling och Lyle 

(2021) menar dock att tekniska lösningar inte är tillräckliga åtgärder för att uppnå ett 

koldioxidsnålt samhälle. Kvartetten diskuterade däremot flera typer av lösningar, exempelvis 

en utveckling beträffande biltekniken i samband med nya drivmedel och kollektivt nyttjande 

som bidragande åtgärder för att uppnå ett hållbart transportsystem. Högerpartierna har därmed 

ett teknikptimistiskt synsätt som inte ser behovet av att ändra levnadssätt eller 

konsumtionsmönster, till skillnad från Miljöpartiet och Vänsterpartiet. Det är mellan 

högerpartierna och de två oppositionspartierna Miljöpartiet och Vänsterpartiet som de största 

kontrasterna kan urskiljas i vår studie. Det visar vi bland annat genom den politiska debatten, 

gällande upphävande av uppdraget att utreda hur konsumtionsbaserade utsläpp kan integreras i 

Norrköpings koldioxidbudget.  

 

Våra resultat visar även tydligt en stor motsättning rörande politiskt stöd för flygplatsen. På ena 

sidan vill Miljöpartiet och Vänsterpartiet agera genom att lägga ner flygplatsen. På den andra 

sidan finns Borgerlig samverkan, Sverigedemokraterna, Centerpartiet och Socialdemokraterna 

som vill bevara, utveckla eller subventionera flygplatsen. Detta överensstämmer med 

Kulanovics och Nordensvärds (2021) studie som visar på en polarisering inom flygområdet, 

samt Marquardts och Nasiritousis (2022) studie som visar att Sveriges behov av att expandera 

flygplatser är omtvistat. Tidigare forskning avslöjar att partier kan ha olika åsikter när det 

kommer till olika energislags roll i energiomställningen (Ćetković & Hagemann 2020; 

Lockwood 2018). Detta har även vår studie identifierat bland de lokala partierna i Norrköping. 

Även om det råder enighet om behovet av mer energi, ger de lokala politikerna tyngd till olika 

energislag. Borgerlig samverkan vill exempelvis inte etablera någon storskalig vindkraftspark 

utan önskar i stället upprätta mindre modulära kärnreaktorer så småningom vilket 

Vänsterpartiet och Miljöpartiet är kritiska till. Detta är förenligt med det som Marquardt och 

Nasiritousi (2022) skriver om att kärnkraftens roll i Sverige än idag är omdebatterad, och att 

europeiska högerpartier, enligt Lockwood (2018), tenderar att föredra kärnkraft framför 

förnybar energi. Våra resultat indikerar att det föregående styret, Kvartetten hade högre 

ambitioner kring övergången till förnybara energikällor.  

 

Det framgår även att partierna har olika inställning till lokalproducerad och ekologisk mat. De 

flesta partierna ser lokal livsmedelsproduktion som väsentlig men åsikterna divergerar mer när 

det gäller ekologisk mat. Miljöpartiet är det parti som tydligast förespråkar ekologiskt och 

nämnde i 2022-års enkät att de vill prioritera naturresurserna genom ekologiskt jordbruk. 

Utifrån Kvartettens budgetdokument från 2019 framgår det att kommunen hade en önskan om 



att öka andelen lokalproducerad mat och en strävan om att servera ekologisk mat i största 

möjliga utsträckning, vilket inte är något som Borgerlig samverkan uttrycker i den senaste 

budgeten. Lindströms, Lundbergs och Marklunds (2022) studie visar på att kommuner med en 

positiv inställning till ekologiska livsmedelsinköp ofta har ett större miljöfokus. I detta fall 

innebär det att oppositionspartierna uttrycker ett större miljöintresse än de borgerliga partierna.  

 

Tidigare forskning visar på att transportfrågan varit omdebatterad (Wanvik & Haarstad 2020), 

så är även fallet bland partierna i Norrköping. Medan oppositionspartierna vill utveckla gång-

cykel-och kollektivtrafiken menar Borgerlig samverkan att bilen behöver prioriteras för att 

invånarna ska ha valmöjligheter. Oppositionspartiernas ståndpunkter går i linje med Dolge et 

al. (2023), som menar att bilismen bör hämmas medan kollektivtrafiken främjas om man strävar 

efter att föra en hållbar transportpolitik. Det råder med det sagt stor oenighet om transportfrågan 

men alla partier hävdar att de strävar efter en mer hållbar transportsektor. Det finns även 

meningsskiljaktigheter kring upprättandet av naturreservat, där de borgerliga partierna är 

mindre positiva till nya naturreservat i jämförelse med oppositionspartierna, framför allt 

Miljöpartiet och Vänsterpartiet. Dock planerar Borgerlig samverkan att fortsätta lägga resurser 

på etableringskostnader för naturreservat, vilket är ett beviljat projekt sedan Kvartettens styre. 

Detta är förenligt med det som Buzogánys och Mohamad-Klotzbachs (2021) menar, nämligen 

att naturskydd inte har betraktats som lika påträngande jämfört med annan klimatrelaterad 

politik och att den till och med ibland är viktig bland högerpopulistiska partier. Våra resultat 

visar vidare på att oppositionspartierna, uttrycker en, ibland väldigt stark, vilja att satsa på 

klimatanpassningsåtgärder till skillnad från partierna i Borgerlig samverkan och 

Sverigedemokraterna som inte gör det. Även om klimatanpassning på kommunal nivå är ett 

tämligen nytt problem, har det ändå sakta börjat komma upp på kommunernas agendor 

(Kristianssen & Granberg 2021). Detta är något som ses i exempelvis Kvartettens budget från 

2019 där desto mer utrymme ägnas till klimatanpassning. Detta ses genom åtgärder, 

investeringar och att klimathänsyn vid byggande lyfts fram samt genom mål. 

 

Vilken miljö-och klimatpolitik vill Borgerlig samverkan driva med stöd av 

Sverigedemokraterna under innevarande mandatperiod (2022–2026) i Norrköping?   

 

Studiens resultat talar för att maktskiftet har påverkat och kommer att påverka den lokala miljö-

och klimatpolitiken i Norrköping i negativ riktning. Det nya styrets ambitioner är lägre och de 

ser annorlunda på behovet av omställning. Borgerlig samverkan har som ovan nämnt, 

förtroende för tekniska innovationer vilket nämns återkommande i materialet. Borgerlig 

samverkan hävdar att kommunens miljö-och klimatarbete präglas av teknikoptimism. Detta 

indikerar en utveckling där tekniska innovationer är vad som kommer betraktas som lösningen 

på miljö-och klimatproblematiken av majoritetspartierna i Norrköping. Detta faller i linje med 

det som Marquardt och Nasiritousi (2022) hävdar, nämligen att lösningarna för att nå 

minskningsmål gällande koldioxidutsläpp ofta blir reducerade till tekniska innovationer. 

Gössling och Lyle (2021) menar däremot att tekniska innovation inte är tillräckliga åtgärder för 

att uppnå ett koldioxidsnålt samhälle. Vidare menar Marquardt och Nasiritousi (2022) att det 

teknikoptimistiska synsättet inkluderar förändringar som endast får minimal effekt på bland 

annat beteenden och marknadsstrukturer. Detta skulle i så fall innebära att mer radikala 

förändringar som bidrar till en betydande förändring av dagens levnadsätt och 

konsumtionsmönster inte kommer uppnås, vilket enligt partierna i Borgerlig samverkan varken 

verkar anses vara en nödvändig eller önskvärd samhällsförändring. 

 



Borgerlig samverkan vill bevara flygplatsen vilket överensstämmer med Kulanovics och 

Nordensvärds (2021) studie där Moderaterna, Kristdemokraterna och Sverigedemokraterna 

förde liknande resonemang genom att anta att den hållbara luftfarten kunde utvecklas genom 

ekonomisk tillväxt och teknik. Moderaterna, Kristdemokraterna, Sverigedemokraterna och 

Liberalerna är även positiva till kärnkraft som energislag och har sagt nej till en 

vindkraftsetablering på Holmens egen mark, som enligt styrdokumentet anses lämplig för en 

vindkraftspark. Detta går i linje med Cetkovics och Hagmanns (2020) studie som visade att 

energi-och klimatpolitiskt agerande i vissa fall minskar när högerpopulistiska partier är med i 

regeringen. Utifrån det granskade materialet finns det däremot möjligheter till att solenergin 

kommer byggas ut även om det inte prioriteras av majoritetspartierna. Enligt Lindström, 

Lundberg och Marklund (2022) har kommuner med större miljöfokus en mer positiv inställning 

till ekologiska livsmedelsinköp. Borgerlig samverkan har en uttalad vilja om att främja den 

lokalproducerade odlingen för att öka självförsörjningsgraden, men däremot verkar det inte som 

att ekologisk mat kommer prioriteras av Borgerlig samverkan vilket är en indikation på att inte 

heller miljörelaterade åtaganden kommer högt på agendan. 

 

Borgerlig samverkan vill även se över den befintliga trafikstrategin så att bilen inkluderas i 

kommunens centrala områden för att det ska vara möjligt för lokalinvånarna att välja bilen, om 

de vill det, när det gäller val av färdmedel. Enligt Dolge et al. (2023) är bilismen däremot något 

som måste hämmas om en hållbar transportpolitik är vad som eftersträvas. Det nya styret uppger 

att de står bakom de ekonomiska och sociala hållbarhetsdimensionerna av Agenda 2030. Den 

ekologiska dimensionen blir däremot åsidosatt, vilket bland annat blev tydligt då Borgerlig 

samverkan uttryckte att de inte vill “att fler kommunala naturreservat [ska] bildas för att skydda 

och återställa ekosystem och natur och därmed bidra till att Agenda 2030-målen nås”. Detta 

visar på att upprättande av nya naturreservat verkligen inte är något som majoritetspartierna 

kommer satsa på. Varken nuvarande majoritetspartier eller Sverigedemokraterna nämner heller 

klimatanpassning i det undersökta materialet vilket indikerar vidare att klimatanpassning inte 

är något som kommer prioriteras av Borgerlig samverkan. Enligt Kristianssen och Granberg 

(2021) skulle detta kunna bero på att klimatanpassning i praktiken, på kommunal nivå är ett 

tämligen nytt problem men samtidigt visar ändå deras studie på att klimatanpassning är något 

som sakta börjar komma upp på kommunernas agendor. 

 

  



 

8. Slutsats 
 

Det finns motsättningar inom den lokala miljö-och klimatpolitiken i Norrköping. Den 

återkommande trenden är att oppositionspartierna strävar efter en mer ambitiös miljö- och 

klimatpolitik än de borgerliga partierna vilket leder till att det råder oenigheter bland flera 

partier under alla utforskade teman. Det nya högerstyrda Borgerlig samverkan är mindre 

ambitiösa när det kommer till sådan politik. Borgerlig samverkan ser annorlunda på behovet av 

omställning och ser inget behov av att förändra dagens levnadsätt, vilket talar för att maktskiftet 

påverkar Norrköpings lokala miljö-och klimatpolitik negativt. 
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